

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE GRUPOS FINANCIEROS O SOCIEDAD CONTROLADORA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
100000000000			Activo	197,566,234,063	0
100200001001			Efectivo y equivalentes de efectivo	12,819,073,603	0
100600001001			Inversiones en instrumentos financieros	41,018,948,032	0
	100600102001		Instrumentos financieros negociables	485,361,754	0
	100600102002		Instrumentos financieros para cobrar o vender	8,766,786,945	0
	130600102003		Instrumentos financieros para cobrar principal e interés (valores)(neto)	31,766,799,333	0
		100600303009	Instrumentos financieros para cobrar principal e interés (valores)	31,772,808,019	0
		100600303010	Estimación de pérdidas crediticias esperadas para inversiones en instrumentos financieros para cobrar principal e interés (valores)	-6,008,686	0
100800001001			Deudores por reporto	689,645	0
132600001001			Cuentas por cobrar (neto)	129,001,062,821	0
103200001001			Activos de larga duración mantenidos para la venta o para distribuir a los propietarios	0	0
103400001001			Activos relacionados con operaciones discontinuadas	0	0
103600001001			Pagos anticipados y otros activos	483,688,744	0
133800001001			Propiedades, mobiliario y equipo (neto)	10,575,579,982	0
134000001001			Activos por derechos de uso de propiedades, mobiliario y equipo (neto)	1,215,796,126	0
104200001001			Inversiones permanentes	169,402,517	0
	104200102001		Subsidiarias	169,402,517	0
	104200102002		Asociadas	0	0
	104200102003		Negocios conjuntos	0	0
	104200102004		Otras inversiones permanentes	0	0
104400001001			Activo por impuestos a la utilidad diferidos	897,004,334	0
134600001001			Activos intangibles (neto)	1,347,018,023	0
134800001001			Activos por derechos de uso de activos intangibles (neto)	0	0
105000001001			Crédito mercantil	37,970,236	0
200000000000			Pasivo	173,645,444,142	0
200600001001			Préstamos bancarios y de otros organismos	163,162,513,348	0
	200600102001		De exigibilidad inmediata	158,107,149,613	0
	200600102002		De corto plazo	1,820,564,894	0
	200600102003		De largo plazo	3,234,798,841	0
201800001001			Colaterales vendidos	0	0
	201800102001		Reportos (saldo acreedor)	0	0
	201800102004		Otros colaterales vendidos	0	0
202800001001			Pasivo por arrendamiento	1,114,133,383	0
203000001001			Otras cuentas por pagar	8,457,282,604	0
	203000102002		Acreedores por liquidación de operaciones	2,567,801,287	0
	203000102004		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	1,872,042,425	0
	203000102005		Contribuciones por pagar	254,407,911	0
	203000102006		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,763,030,981	0
	203000102007		Partes relacionadas	0	0
203200001001			Pasivos relacionados con grupos de activos mantenidos para la venta	0	0
203400001001			Pasivos relacionados con operaciones discontinuadas	0	0
203600001001			Instrumentos financieros que califican como pasivo	0	0
	203600102001		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
	203600102002		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
	203600102003		Otros	0	0
203800001001			Obligaciones asociadas con el retiro de componentes de propiedades, mobiliario y equipo	0	0
204000001001			Pasivo por impuestos a la utilidad	115,621,812	0
204200001001			Pasivo por beneficios a los empleados	469,390,139	0
204400001001			Créditos diferidos y cobros anticipados	326,502,856	0
400000000000			Capital contable	23,920,789,921	0
400200102001			Capital contribuido	3,192,851,233	0
	400200103001		Capital social	1,973,160,050	0
	400200103002		Capital social no exhibido	0	0
	400200103003		Incremento por actualización del capital social pagado	0	0
	400200103004		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0	0
	400200103005		Incremento por actualización de las aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0	0
	400200103006		Prima en venta de acciones	1,219,691,183	0
	400200103007		Incremento por actualización de la prima en venta de acciones	0	0
	400200103008		Instrumentos financieros que califican como capital	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **R**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2022**

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE GRUPOS FINANCIEROS O SOCIEDAD CONTROLADORA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

				CIERRE PERIODO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
	400200103009		Incremento por actualización de instrumentos financieros que califican como capital	0	0
400200102002			Capital ganado	20,727,938,688	0
	400200203012		Reservas de capital	17,148,102,724	0
	400200203013		Incremento por actualización de reservas de capital	0	0
	400200203014		Resultados acumulados	0	0
		400201404003	Resultado de ejercicios anteriores	0	0
		400201404004	Incremento por actualización del resultado de ejercicios anteriores	0	0
		430201404005	Resultado neto	3,608,197,685	0
	400200203015		Otros resultados integrales	-28,609,244	0
		400201504006	Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	2,469,772	0
		400201504007	Incremento por actualización de la valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	0	0
		400201504010	Ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	0	0
		400201504011	Incremento por actualización de ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	0	0
		400201504012	Remedición de beneficios definidos a los empleados	-31,079,016	0
		400201504013	Incremento por actualización de la remedición de beneficios definidos a los empleados	0	0
		400201504016	Efecto acumulado por conversión	0	0
		400201504017	Incremento por actualización del efecto acumulado por conversión	0	0
		400201504018	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
		400201504019	Incremento por actualización del resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	400200203016		Participación en ORI de otras entidades	247,523	0
	400200203017		Incremento por actualización de la participación en ORI de otras entidades	0	0
700000000000			C U E N T A S D E O R D E N	465,705,067,806	0
700400102002			Activos y pasivos contingentes	0	0
700400102006			Acciones Entregadas en Custodia o en Garantía	0	0
700400102007			Colaterales recibidos por la entidad	16,326,828,200	0
700400102008			Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	16,301,385,829	0
700400102019			Otras cuentas de registro	433,076,853,777	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **R**
REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2022**

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL DE GRUPOS FINANCIEROS O SOCIEDAD CONTROLADORA

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

(PESOS)

Impresión Final

		TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
503200401016	Resultado por participación en otras entidades	-3,184,035	0
500200101001	Ingresos por intereses	14,146,943,172	0
600400101002	Gastos por intereses	7,279,299,850	0
601400301007	Comisiones y tarifas pagadas	1,448,628,763	0
502400301012	Resultado por intermediación	649,387,486	0
502800301014	Otros ingresos (egresos) de la operación	2,605,978,815	0
603000301015	Gastos de administración y promoción	3,883,111,799	0
500600101003	Resultado por posición monetaria neto (1)	0	0
500800101004	Resultado por valorización neto	0	0
330000000004	Resultado antes de impuestos a la utilidad	4,788,085,026	0
603400501017	Impuestos a la utilidad	1,179,887,341	0
330000000005	RESULTADO DE OPERACIONES CONTINUAS	3,608,197,685	0
503600601018	Operaciones discontinuadas	0	0
330000000006	RESULTADO NETO	3,608,197,685	0
503800701019	Otros resultados integrales	3,486	0
503801902177	Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	104,175,629	0
503801902179	Ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	0	0
503801902180	Remedición de beneficios definidos a los empleados	2,827,321	0
503801902182	Efecto acumulado por conversión	0	0
503801902183	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
504000701020	Participación en ORI de otras entidades	0	0
330000000007	RESULTADO INTEGRAL	3,715,204,121	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **R**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2022**

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE GRUPOS FINANCIEROS O SOCIEDAD CONTROLADORA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
		Actividades de operación		
851000102001		Resultado antes de impuestos a la utilidad	4,788,081,540	0
851000102002		Ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión	2,371,751,352	0
	851000203001	Depreciación de propiedades, mobiliario y equipo	2,226,001,320	0
	851000203002	Amortizaciones de activo intangibles	142,354,557	0
	851000203003	Pérdidas o reversión de pérdidas por deterioro de activos de larga duración	0	0
	851000203004	Participación en el resultado neto de otras entidades	3,395,475	0
	851000203005	Otros ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión	0	0
	851000203006	Operaciones discontinuadas	0	0
	851000203007	Activos de larga duración mantenidos para la venta o para distribuir a los propietarios	0	0
851000102003		Ajustes por partidas asociadas con actividades de financiamiento	-28,914,241	0
	851000303001	Intereses asociados con préstamos bancarios y de otros organismos	-22,326,362	0
	851000303002	Intereses asociados con instrumentos financieros que califican como pasivo	-6,587,879	0
	851000303003	Intereses asociados con instrumentos financieros que califican como capital	0	0
	851000303004	Otros intereses	0	0
851000102004		Cambios en partidas de operación	0	0
	851000403003	Cambio en inversiones en instrumentos financieros (valores)(neto)	-17,252,828,928	0
	851000403004	Cambio en deudores por reporto	-188,134	0
	851000403014	Cambio en otras cuentas por cobrar (neto)	-13,362,119,287	0
	851000403001	Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	25,966,460,419	0
	851000403020	Cambio en Colaterales Vendidos	0	0
	851000403025	Cambio en activos/pasivos por beneficios a los empleados	201,888,645	0
	851000403026	Cambio en otras cuentas por pagar	2,592,578,976	0
	851000403027	Cambio en otras provisiones	1,083,494,272	0
	851000403028	Devoluciones de impuestos a la utilidad	0	0
	851000403029	Pagos de impuestos a la utilidad	-990,032,896	0
	851000403030	Cobros de dividendos en efectivo de inversiones permanentes	0	0
	851000403031	Pagos por adquisición de subsidiarias	0	0
	851000403032	Cobros por disposición de subsidiarias	0	0
	851000403033	Pago por adquisición de otras entidades	0	0
	851000403034	Cobros por disposición de otras entidades	0	0
851000001001		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-1,760,746,933	0
		Actividades de inversión		
	851000202001	Pagos por instrumentos financieros a largo plazo	0	0
	851000202002	Cobros por instrumentos financieros a largo plazo	0	0
	851000202003	Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-3,503,763,809	0
	851000202004	Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	2,824,566,757	0
	851000202005	Pagos por operaciones discontinuadas	0	0
	851000202006	Cobros por operaciones discontinuadas	0	0
	851000202012	Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
	851000202013	Cobros por disposición de activos intangibles	0	0
	851000202016	Otros cobros por actividades de inversión	5,037	0
	851000202017	Otros pagos por actividades de inversión	0	0
851000001002		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-679,192,015	0
		Actividades de financiamiento		
	851000302001	Cobros por la obtención de préstamos bancarios y de otros organismos	0	0
	851000302002	Pagos de préstamos bancarios y de otros organismos	-69,785,130	0
	851000302003	Pagos de pasivo por arrendamiento	0	0
	851000302004	Cobros por emisión de acciones	0	0
	851000302005	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	851000302006	Cobros por la emisión de instrumentos financieros que califican como capital	0	0
	851000302007	Pagos asociados a instrumentos financieros que califican como capital	0	0
	851000302008	Pagos de dividendos en efectivo	-3,977,033,997	0
	851000302009	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	90,422,968	0
	851000302010	Cobros por la emisión de instrumentos que califican como pasivo	0	0
	851000302011	Pagos asociados con instrumentos que califican como pasivo	-67,655,598	0
	851000302012	Pagos por intereses por pasivo por arrendamiento	0	0
	851000302015	Otros cobros por actividades de financiamiento	0	0
	851000302016	Otros pagos por actividades de financiamiento	3,486	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE GRUPOS
FINANCIEROS O SOCIEDAD
CONTROLADORA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
851000001003		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-4,024,048,271	0
851000000000		Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	666,931,432	0
851200000000		Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	104,272,183	0
851400000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	12,047,869,988	0
100200001001		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	12,819,073,603	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R
REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE DE GRUPOS FINANCIEROS O
SOCIEDAD CONTROLADORA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido				Capital Generado								Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su Órgano de Gobierno	Prima en venta de acciones	Instrumentos financieros que califican como capital	Reservas de capital	Resultados acumulados	Valoración de instrumentos financieros para cobrar o vender	Ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	Remediación de beneficios definidos a los empleados	Efecto Acumulado por conversión	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Participación en ORI de otras entidades	
Saldo al inicio del periodo	1,257,685,561	715,474,489	1,207,393,966	0	17,807,518,978	3,556,473,883	-101,705,857	0	-33,906,337	0	0	39,569	24,408,974,252
Ajustes retrospectivos por cambios contables	0	0	0	0	-316,961,891	0	0	0	0	0	0	0	-316,961,891
Ajustes retrospectivos por correcciones de errores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo ajustado	1,257,685,561	715,474,489	1,207,393,966	0	17,490,537,087	3,556,473,883	-101,705,857	0	-33,906,337	0	0	39,569	24,091,992,361
MOVIMIENTOS DE PROPIETARIOS													
Aportaciones de capital	0	0	12,297,217	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,297,217
Reembolsos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Decreto de dividendos	0	0	0	0	-3,977,033,997	0	0	0	0	0	0	0	-3,977,033,997
Capitalizaciones de otros conceptos de capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	12,297,217	0	-3,977,033,997	0	0	0	0	0	0	0	-3,964,736,780
MOVIMIENTOS DE RESERVAS													
Reservas de capital	0	0	0	0	78,125,751	0	0	0	0	0	0	0	78,125,751
RESULTADO INTEGRAL:													
Resultado neto	0	0	0	0	0	3,608,197,685	0	0	0	0	0	0	3,608,197,685
Otros resultados integrales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Valoración de instrumentos financieros para cobrar o vender	0	0	0	0	0	0	104,175,629	0	0	0	0	0	104,175,629
Ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Remediación de beneficios definidos a los empleados	0	0	0	0	0	0	0	0	2,827,321	0	0	0	2,827,321
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Participación en ORI de otras entidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	207,954	207,954
Total	0	0	0	0	0	3,608,197,685	104,175,629	0	2,827,321	0	0	207,954	3,715,408,589
Saldo al final del periodo	1,257,685,561	715,474,489	1,219,691,183	0	13,591,628,841	7,164,671,568	2,469,772	0	-31,079,016	0	0	247,523	23,920,789,921

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

RESUMEN EJECUTIVO

Crecimientos

- La cartera empresarial con riesgo de credito etapa 1, correspondiente a préstamos a las Pequeñas y Medianas empresas cerró en \$100,664 millones de pesos, el 3T22. La cartera empresarial con riesgo de crédito etapa 2, correspondiente a préstamos a las Pequeñas y Medianas empresas cerró en \$1,276 millones de pesos, el 3T22.

- Por su parte el crédito a las personas que incluye créditos hipotecarios, créditos para adquisición de autos y créditos personales como tarjeta de crédito, acumularon un total de \$20,392 millones de pesos, con un aumento de 13%.

- La captación tradicional, que se conforma por las cuentas de cheques y ahorro a la vista como por las inversiones a plazo de nuestros clientes, alcanzó un nivel de \$125,516 millones de pesos al cierre del tercer trimestre del 2022, presentando un crecimiento del 18% respecto al trimestre del año anterior. Sobresalen los depósitos a plazo con un incremento del 18% en comparación al mismo periodo del año anterior.

- El costo de la captación tradicional en moneda nacional se ubica en 4.7% al cierre del 3T22.

Riesgos y Fortaleza

- El índice de cartera vencida de toda la cartera fue de 1.3% al 3T22, 35 puntos base menos que el mismo trimestre del año pasado.

- Regional tiene reservas que cubren 1.7 veces el total de la cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3.

- El índice de capitalización de Banco Regional Agosto 2022 fue del 15.2%.

Rentabilidad

- El margen financiero en el 3T22 fue de \$2,522 millones de pesos, lo que representa un incremento del 34% respecto al mismo periodo del año anterior.

- La utilidad neta al cierre del 3T22 fue de \$1,303 millones de pesos, 50% mayor a la utilidad del 3T21.

- El índice de eficiencia al cierre del tercer trimestre del 2022 fue de 44.9%.

Descripción de la Compañía

Regional, S.A.B de C.V. (Regional) es una emisora mexicana, cuyas principales subsidiarias, Banregio Grupo Financiero, S.A. de C.V. (BanregioGF), Banco Regional S.A. IBM (Banregio) y Start Banregio, SOFOM (Start), tienen como actividad principal el otorgamiento de crédito y arrendamiento a empresas medianas y pequeñas así como a individuos.

Banregio cuenta con presencia geográfica en 22 entidades federativas a través de una red de 156 sucursales, ubicadas en: Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Chihuahua, Coahuila, Ciudad de México, Durango, Estado de México, Guanajuato, Jalisco, Michoacán, Nuevo León, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, Veracruz, Yucatán y Zacatecas.

Regional es una compañía pública (R), cuya principal subsidiaria Banco Regional fue fundado en 1994.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

San Pedro Garza García, N.L. a 24 de Octubre del 2022. Regional, S.A.B. de C.V. (BMV: RA), anunció el día de hoy sus resultados financieros y operativos consolidados correspondientes al 3T22. Cifras en millones de pesos corrientes y variaciones porcentuales contra el mismo periodo del año anterior, salvo se especifique lo contrario.

RESULTADOS

Regional, S.A.B. de C.V. generó al cierre del 3T22 una utilidad neta de \$1,303 millones de pesos, alcanzando un ROAE del 19.5%.

Margen Financiero

Al cierre del 3T22 el margen financiero registró \$2,522 millones de pesos, cifra 34% mayor a la del mismo trimestre del año anterior

Ingresos No Financieros

Los ingresos no financieros del tercer trimestre del 2022 fueron \$902 millones de pesos. Destaca el resultado por compraventa de divisas que generó \$380 millones de pesos de ingreso, con un aumento del 42% respecto al mismo periodo del año anterior.

Utilidad de Operación

La utilidad de operación fue de \$1,695 millones de pesos al cierre del 3T22, con un aumento de 47% respecto al mismo periodo del año anterior.

Resultado Neto (millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22	09M21	09M22	09M22 VS 09M21
Margen financiero	1,887	2,256	2,522	34%	12%	5,546	6,868	24%
Ingresos tot de la op	2,334	2,854	3,001	29%	5%	7,076	8,674	23%
Gastos de admon y prom	(1,181)	(1,316)	(1,306)	11%	(1%)	(3,493)	(3,883)	11%
Utilidad de operacion	1,153	1,538	1,695	47%	10%	3,583	4,791	34%
Resultado neto	868	1,155	1,303	50%	13%	2,631	3,608	37%

Cartera de Créditos

La cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1 alcanzó al cierre del 3T22 un saldo de \$122,539 millones de pesos, aumentando un 8% respecto al 3T21. Destaca el crecimiento obtenido en el crédito de consumo de un 33%.

La cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 2 alcanzó al cierre del 3T22 un saldo de \$1,886 millones de pesos.

El índice de morosidad se ubica en 1.3%, 35 puntos base menor al índice del 3T21 y se cuenta con una cobertura de reservas de 1.7 veces el total de cartera vencida.

Captación

La captación tradicional al cierre del 3T22 registró \$125,516 millones de pesos, mostrando un aumento del 18% con respecto al periodo del año anterior, por otro lado, destaca el crecimiento en depósitos a plazo de 18% alcanzando \$53,756 millones de pesos al cierre del tercer trimestre del 2022.

Capitalización

El índice de capitalización respecto a activos enriesgo totales de Banco Regional, S.A. en Mayo se ubicó en 15.2%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Distribución de Utilidad por Subsidiaria

Durante el tercer trimestre del 2022 Banco Regional, S.A. generó 84% del total de la utilidad neta acumulada, Start Banregio S.A. de C.V. que es subsidiaria de esta entidad contribuyó 17% y otras subsidiarias aportaron (1%) a la utilidad de Regional.

Financieros

El cuadro de indicadores que se presenta a continuación tiene la finalidad de mostrar información en un horizonte de 12 meses, para evitar distorsiones derivadas de la estacionalidad de los datos.

Indicad. fin ult 12 meses	3T21	4T21	1T22	2T22	3T22	3T22 3T21	3T22 2T22
Rentabilidad							
MIN antes est. preventiva	5.3%	5.3%	5.3%	5.4%	5.6%	23 p.b.	17 p.b.
MIN cartera total	6.6%	6.5%	6.5%	6.5%	6.7%	9 p.b.	13 p.b.
Rendimiento Capital (ROAE)	13.9%	15.3%	16.9%	17.9%	19.5%	565 p.b.	165 p.b.
Rend. del activo (ROA)	2.0%	2.2%	2.4%	2.4%	2.5%	53 p.b.	14 p.b.
Rend. del activo (ROA)C.TOT	2.1%	2.3%	2.5%	2.5%	2.6%	48 p.b.	11 p.b.
Indice de eficiencia	47.2%	46.4%	46.1%	46.4%	44.9%	(230)p.b.	(145)p.b.
Cartera d depositos	108.2%	110.5%	105.1%	99.4%	100.4%	(779)p.b.	101 p.b.

1.MIN: Margen financiero de los últimos 4 trimestres / Activos productivos promedio de los últimos 12 meses.

2.MIN de cartera total: (Margen financiero de los últimos 4 trimestres (-) ingresos por reportos de los 4 trimestres) / (Cartera de crédito con riesgo de etapa 1 + Cartera de crédito con riesgo de etapa 1).

3.ROAE: Utilidad neta de los últimos 4 trimestres / capital contable promedio de los últimos 4 trimestres.

4.ROAA: Utilidad neta de los últimos 4 trimestres / activo total promedio de los últimos 4 trimestres.

5.ROAA de cartera total: Utilidad neta de los últimos 4 trimestres / Activo total promedio de los últimos 4 trimestres (-) saldo promedio de los reportos de los últimos 4 trimestres.

6.Índice de Eficiencia: Gastos de administración y promoción de los últimos 4 trimestres / (Margen Financiero + Comisiones + Intermediación+ Otros ingresos) de los últimos 4 trimestres.

7.Cartera a depósitos: Cartera al cierre del último trimestre / Captación tradicional del último trimestre.

RESULTADO DE LA OPERACIÓN

Resultados

Regional, S.A.B. de C.V. presenta al cierre de Septiembre del 2022 una utilidad neta trimestral de \$1,303 millones de pesos, que es 50% mayor a la del 3T21, alcanzando un ROAE del 19.5%.

La utilidad de operación trimestral reflejó \$1,695 millones de pesos durante el tercer trimestre del 2022, lo que representa un crecimiento de 47% en comparación con 3T21.

Resultado Neto	3T21	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22	09M21	09M22	09M22 VS 09M21
(millones de pesos)								
Margen financiero	1,887	2,256	2,522	34%	12%	5,546	6,868	24%
Ingresos tot de la op	2,334	2,854	3,001	29%	5%	7,076	8,674	23%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Gastos de admon y prom	(1,181)	(1,316)	(1,306)	11%	(1%)	(3,493)	(3,883)	11%
Utilidad de operacion	1,153	1,538	1,695	47%	10%	3,583	4,791	34%
Resultado neto	868	1,155	1,303	50%	13%	2,631	3,608	37%

Margen Financiero

En el 3T22 el Margen Financiero registró \$2,522 millones de pesos, cifra 34% por arriba de la del mismo trimestre del año anterior. Los ingresos por intereses registraron un crecimiento del 59%, alcanzando \$5,428 millones de pesos en el 3T22, mientras que los gastos por intereses aumentaron 90%, resultando en un saldo de \$2,906 millones de pesos.

El margen financiero ajustado por riesgo crediticio fue de \$2,315 millones de pesos en el 3T22, con un aumento del 40% respecto al 3T21.

Durante el 3T22 se registraron estimaciones preventivas para riesgos crediticios por \$207 millones de pesos.

Margen Financiero	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
(millones de pesos)				3T21 2T22			09M21
Ingresos por ints	3,414	4,660	5,428	59% 16%	9,784	14,147	45%
Gastos por ints	(1,527)	(2,404)	(2,906)	90% 21%	(4,238)	(7,279)	72%
Margen financiero	1,887	2,256	2,522	34% 12%	5,546	6,868	24%
Est prev p/ rgs crd	(239)	(66)	(207)	(13%) +100%	(593)	(224)	(62%)
Mgen. financ.ajust	1,649	2,190	2,315	40% 6%	4,953	6,644	34%
Activos prod.prom	146,145	161,308	170,326	17% 6%	132,461	165,054	25%
MIN	5.2%	5.6%	5.9%	76 p.b. 33 p.b.	5.6%	5.5%	
(3)p.b.							

Comisiones y Tarifas Netas

Las comisiones y tarifas netas del 3T22 alcanzaron un total de \$380 millones de pesos, mostrando un crecimiento del 42% con relación al 3T21.

Las comisiones por Medios de pago representan el 39% del ingreso por comisiones y constituyen la principal fuente de ingresos en este rubro.

Comisiones y tarifas netas	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
(millones de pesos)				3T21 2T22			09M21
Medios de pago	87	154	148	69% (4%)	269	430	60%
Manejo de cuenta	44	44	44	(2%) (1%)	131	130	(0%)
Banca electronica	13	14	14	1% (0%)	41	41	(2%)
Fiduciario	25	26	30	20% 18%	69	89	29%
Transferencias	14	17	20	46% 13%	38	52	37%
Otras comisiones	84	118	126	50% 6%	238	342	44%
Comisiones y tarifas netas	268	373	380	42% 2%	786	1,084	38%

Seguros y cambios

El resultado por seguros y cambios al Tercer Trimestre del 2022 registró una ganancia por \$287 millones de pesos mostrando un aumento de 30% en comparación al mismo periodo del año anterior.

Insurance + Fx Free	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
---------------------	------	------	------	---------	-------	-------	----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

(millones de pesos)				3T21	2T22			09M21
Insurance	62	92	96	54%	4%	245	303	24%
Fx Free	159	191	192	21%	0%	489	576	18%
Insurance + Fx Free	221	283	287	30%	2%	734	880	20%

Ingreso Por Arrendamiento Puro

Los ingresos por arrendamiento puro del 3T22 alcanzaron un total de \$235 millones de pesos, mostrando un aumento del 3% respecto al mismo periodo del año anterior.

Ingresos Netos Arr Puro	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
(millones de pesos)				3T21 2T22			09M21
Ingreso por Arr Puro	795	871	853	7% (2%)	2,358	2,510	6%
Depreciación bienes arr	(567)	(621)	(619)	9% (0%)	(1,649)	(1,815)	10%
Ingresos Netos Arr Puro	228	249	235	3% (6%)	710	695	(2%)

Otros Ingresos (egresos) de la Operación

Durante el Tercer Trimestre del 2022 se registraron otros egresos por \$217 millones de pesos, presentando un incremento superior al 100%. Esto se debe principalmente a que las contribuciones al IPAB empezaron a reconocerse como Otros Ingresos (Egresos) derivado de los criterios contables que Regional adoptó en 2022.

Otros ingresos(egresos) op	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
(millones de pesos)				3T21 2T22			09M21
Venta de bienes y Recuper	22	15	86	+100% +100%	52	136	+100%
Operaciones de creditos	(50)	(65)	(116)	+100% 77%	(139)	(238)	71%
IPAB	0	(127)	(130)	100% 2%	0	(376)	100%
Otros ingresos/egresos	(3)	(64)	(53)	+100% (17%)	(20)	(151)	+100%
Otros Ingresos(egresos) op	(31)	(242)	(217)	+100% (10%)	(106)	(628)	+100%

Gastos de Administración y Promoción

Los gastos de administración y promoción del 3T22 ascienden a \$1,306 millones de pesos, con una variación del 11% respecto al 3T21.

Gastos Admón y Prom	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	09M21	09M22	09M22 VS
(millones de pesos)				3T21 2T22			09M21
Suledos y prestaciones	(619)	(777)	(763)	23% (2%)	(1,822)	(2,292)	26%
Gastos de operacion	(255)	(351)	(339)	33% (3%)	(790)	(1,005)	27%
Gasto Gestionable	(874)	(1,127)	(1,102)	26% (2%)	(2,612)	(3,297)	26%
Ventas dep. y amort	(157)	(130)	(146)	(7%) 12%	(438)	(415)	(5%)
Impuestos Diversos	(39)	(58)	(58)	51% (0%)	(117)	(171)	46%
IPAB	(111)	0	0	(100%) 0%	(326)	0	(100%)
Gasto no gestionable	(307)	(189)	(204)	(34%) 8%	(881)	(586)	(33%)
Gastos de Admin. y prom	(1,181)	(1,316)	(1,306)	11% (1%)	(3,493)	(3,883)	11%

Información por Segmentos

Para llevar a cabo la segmentación de los resultados de Regional, se determinaron diferentes áreas de negocio a través de los tipos de productos y perfil de los clientes.

Millones de pesos

Empresas Personas Mercados Total

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Margen Neto de Reservas	5,027	1,853	362	7,242
Otros ingresos no financieros	657	660	699	2,016
Ingresos Totales	5,683	2,514	1,061	9,258
Colocación	108,925	22,144	0	131,069
Captación	60,367	56,678	68,585	185,630

Nota: Las cifras que se presentan se integran con una clasificación distinta a la utilizada para la formulación de los estados financieros, ya que se agrupan mediante la combinación de registros contables y operativos.

SITUACIÓN FINANCIERA

Al cierre del 3T22, Regional presenta un saldo en disponibilidades de \$12,819 millones de pesos, con una variación de 9% respecto al saldo observado en el mismo periodo del año pasado.

Al cierre del 3T22, \$2,732 millones de pesos obedecen al Depósito de Regulación Monetaria y devengan una tasa objetivo Banxico.

Disponibilidades (millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22
En efectivo	1,894	1,968	1,700	(10%)	(14%)
Depositos a la vista	5,888	10,584	8,382	42%	(21%)
Otros	11	12	4	(62%)	(65%)
Disponibilidades no restringidas, total	7,792	12,565	10,087	29%	(20%)
Depositos a la vista	3,957	1,432	2,732	(31%)	91%
Disponibilidades restringidas total	3,957	1,432	2,732	(31%)	91%
Disponibilidades, total	11,749	13,997	12,819	9%	(8%)

Cartera de Crédito con Riesgo de Crédito Etapa 1 y 2

La cartera de crédito comercial con riesgo de crédito etapa 1 alcanzó al cierre del 3T22 un saldo de \$102,757 millones de pesos, registrando un crecimiento de 7% respecto al 3T21. Destaca el crecimiento de la cartera de consumo con un aumento de 33% respecto al 3T21. La cartera empresarial, actividad principal de Regional, registró un crecimiento del 8% alcanzando una cantidad de \$100,664 millones de pesos al cierre de Septiembre 2022.

La cartera de crédito comercial con riesgo de crédito etapa 2 alcanzó al cierre del 3T22 un saldo de \$1,276 millones de pesos.

Cartera de credito neta (millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22
Cartera empresarial	93,179	99,197	100,664	8%	1%
Creditos a ent. financier	2,813	2,053	2,056	(27%)	0%
Creditos a ent. guber.	0	0	37	100%	100%
Cartera comercial riesgo de crédito etapa 1	95,992	101,250	102,757	7%	1%
creditos a la vivienda	11,382	11,424	11,809	4%	3%
creditos al consumo	5,978	7,284	7,973	33%	9%
Total cartera crédito riesgo de crédito etapa 1	113,352	119,958	122,539	8%	2%
Cartera empresarial	0	1,422	1,276	100%	(10%)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Creditos a ent. financieras	0	0	0	0%	0%
Creditos a ent. guber.	0	0	0	0%	0%
Cartera comercial riesgo de crédito etapa 2	0	1,422	1,276	100%	(10%)
creditos a la vivienda	0	390	446	100%	14%
creditos al consumo	0	142	164	100%	15%
Total cartera crédito riesgo de crédito etapa 2	0	1,954	1,886	100%	(3%)
Total cartera crédito riesgo de crédito etapa 3	1,913	1,642	1,654	(14%)	1%
Cartera de credito total	115,265	123,554	126,079	9%	2%
(+/-) Partidas diferidas	0	229	229	100%	10%
Estim. prev p/ riesgos cred	2,739	2,818	2,818	4%	2%
Derechos de cobro	174	89	89	(70%)	(40%)
Cartera de credito neta	112,700	121,054	121,054	10%	2%

Cartera de Crédito con Riesgo de Crédito Etapa 3

A Septiembre del 2022, la cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 registró un saldo de \$1,654 millones de pesos. El índice de morosidad fue 1.3% al final del Tercer Trimestre del 2022, mostrando un decremento de 35 puntos base en comparación con el mismo trimestre del año anterior.

Se cuenta con una cobertura de reservas de 1.7 veces la cartera vencida al cierre del 3T22.

El 76% de la cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 corresponde a créditos comerciales, el 17% corresponde a créditos a la vivienda y 8% corresponde a créditos al consumo.

Cartera de crédito riesgo de crédito etapa 3	3T21	2T22	3T22	3T22 VS	
(millones de pesos)				3T21	2T22
Cartera empresarial	1,473	1,246	1,252	(15%)	0%
Creditos a entidades financieras	0	0	0	0%	0%
Creditos a entidades gubernament	0	0	0	0%	0%
Creditos a la vivienda	318	290	274	(14%)	(6%)
Creditos al consumo	122	106	128	5%	21%
Cartera de credito riesgo de credito etapa 3	1,913	1,642	1,654	(14%)	1%

A continuación se presenta el desglose de cartera vencida por segmento al cierre del 3T22:

Cartera de credito vencida	tercer trimestre del 2022				Total
(millones de pesos)	Comerciales	Consumo	Vivienda	Total	1T21
Saldo al inicio del periodo	1,246	106	290	1,642	1,836
Entradas de cartera vencida					
Traspaso de cartera vigente a vencida	320	74	37	431	487
Compra de cartera	0	0	0	0	0
Intereses devengados no cobrados	1	4	59	64	81
Salidas de cartera vencida					
Reestructuras	0	0	0	0	0
Creditos liquidados	(122)	(8)	(75)	(205)	(197)
Aplicaciones a la cartera	(123)	(46)	(10)	(179)	(165)
Traspaso de cartera vencida a vigente	(70)	(2)	(27)	(99)	(129)
Saldo al final del periodo	1,252	128	274	1,654	1,913

Calificación de Cartera de Crédito

Al cierre de Septiembre del 2022 se calificó cartera por \$126,079 millones de pesos,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 8 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

que requirió reservas por \$2,861 millones de pesos.

El resultado de la calificación integral se observa a continuación:

(Millones de pesos)	Créditos	Comerciales	Consumo	Vivienda	Total
Riesgo A-1	93,597	447	159	14	620
Riesgo A-2	18,412	189	58	4	251
Riesgo B-1	3,628	51	26	3	80
Riesgo B-2	2,223	34	20	4	58
Riesgo B-3	1,823	54	14	1	69
Riesgo C-1	1,692	92	31	6	129
Riesgo C-2	1,384	81	46	39	166
Riesgo D	2,115	475	98	45	618
Riesgo E	1,205	633	134	41	808
Cartera de créditos calificada	126,079	2,056	586	157	2,799
Arrendamiento puro					
Cartera de crédito total	126,079	2,056	586	157	2,799
Provisiones prev. para rgos cred					2,861
Reservas adicionales 1					62

1 Reservas adicionales, obedecen a estimaciones requeridas por la CNBV a través de la Circular Única de Bancos (CUB). Las reglamentaciones actuales adicionales a la metodología de calificación son:

- Reservas derivadas de la interpretación de la consulta al buró de crédito y/o ausencia de ésta última. Artículo 39 - CUB.- Las Instituciones, deberán constituir estimaciones preventivas adicionales a las que deben crear como resultado del proceso de calificación de su Cartera de Crédito, hasta por la cantidad que se requiera para provisionar el 100% de aquéllos que sean otorgados sin que exista en los expedientes de crédito respectivos.

- Reservas para reservar al 100% los intereses vencidos. "Intereses devengados no cobrados.- Por lo que respecta a los intereses o ingresos financieros devengados no cobrados correspondientes a créditos que se consideren como cartera vencida, se deberá crear una estimación por un monto equivalente al total de éstos, al momento del traspaso del crédito como cartera vencida. (B-6 - CUB)".

Captación

La captación tradicional al cierre de Septiembre del 2022 asciende a \$125,516 millones de pesos, aumentando un 18% con respecto al trimestre del año pasado. Los depósitos de exigibilidad inmediata crecieron 17%, mientras que los depósitos a plazo crecieron 18%. El costo de la captación tradicional en moneda nacional al cierre de 3T22 se ubicó en 4.7%.

Captación tradicional (Millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22
Dep exigibilidad inmediata	61,079	75,949	71,760	17%	(6%)
Publico en general	45,259	47,908	53,756	19%	12%
Clientes Institucionales	153	400	0	(100%)	(100%)
Dep a plazo	45,412	48,308	53,756	18%	11%
Captación tradicional	106,491	124,257	125,516	18%	1%

Las tasas de interés promedio de la captación tradicional y de otros pasivos identificados por el tipo de moneda al cierre de Septiembre del 2022 son las siguientes:

Tasas Pasivas (Millones de pesos)	Saldo Promedio	Intereses del Mes	Tasa % Anualizada	Plazo (días)
--------------------------------------	-------------------	----------------------	----------------------	-----------------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 9 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Moneda Nacional				
Dep de Exigibilidad Inm	57,341	101	2.1%	
Dep a Plazo del Púb (Vlla)	50,408	320	7.6%	90 días
Dep a Plazo clientes inst.	280	2	8.7%	60 días

Captación Tradicional MN	108,029	423	4.7%	
--------------------------	---------	-----	------	--

Moneda Extranjera				
Captación Tradicional ME	15,497	1	0.0%	

Tasas de otros pasivos (Millones de pesos)	Saldo Promedio	Intereses del Mes	Tasa % Anualizada	Plazo (días)
Moneda Nacional				
Certificados Bursátiles	2,289	17	9.0%	180 días
Préstamos Interbancarios	4,667	32	8.2%	1,827 días

Moneda Extranjera				
Préstamos Interbancarios	356	1	1.8%	1,827 días
CCS	339	1	2.6%	

Inversiones en Valores

Al 3T22 el saldo de la cartera de inversiones en valores asciende a \$41,019 millones de pesos, con una variación de 82% respecto al 3T21. Los títulos para negociar presentan un saldo de \$485 millones de pesos en 3T22 en comparación con \$1,269 millones de pesos en septiembre de 2021, registrando una variación del (62%) que se explica por una disminución del (67%) en la posición de valores gubernamentales.

Es importante señalar que de \$1,995 millones de pesos que tiene Regional en Otros títulos de deuda, el 100% corresponde a títulos de banca de desarrollo de alta solvencia. No se cuenta con papel emitido por compañías paraestatales.

Del saldo en inversiones en valores de \$41,019 millones de pesos al cierre del 3T22, Regional tiene el 95% en títulos respaldados por el gobierno, por lo que las inversiones en valores reflejan del Grupo reflejan un bajo nivel de riesgo.

La clasificación de inversiones se determina de acuerdo a la intención de la administración al momento de la adquisición de las inversiones en valores. Los títulos para negociar y disponibles para la venta se expresan a su valor de mercado, el cual se determina con base en los precios proporcionados por un proveedor de precios autorizado por la CNBV. Los ajustes resultantes de la valuación de títulos para negociar se llevan directamente contra los resultados del periodo, mientras que los ajustes de la valuación de títulos disponibles para la venta se cargan directamente en el capital contable de Regional.

Los títulos conservados a vencimiento se registran a su costo de adquisición, afectando los resultados del ejercicio con los rendimientos obtenidos.

Inversión en valores (Millones de pesos)	3T22	2T22	3T22	3T22 VS 3T21	2T22
Valores gubernamentales	1,170	283	383	(67%)	35%
Otros títulos de deuda	100	106	103	3%	(3%)
Títulos para negociar	1,269	388	485	(62%)	25%
Valores gubernamentales	13,357	2,557	7,837	(41%)	+100%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 10 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Otros títulos de deuda	3,156	911	930	(71%)	2%
Titulos disp para la venta	16,513	3,469	8,767	(47%)	153%
Valores gubernamentales	4,750	21,679	30,810	+100%	42%
Otros títulos de deuda	0	943	963	100%	2%
Titulos consserv al vto	4,750	22,623	31,773	+100%	40%
Inversión en valores, total	22,534	26,480	41,019	82%	55%

Operaciones de Reporto

Al cierre del 3T22 el monto total de operaciones de reporte asciende a \$30,171 millones de pesos, con un crecimiento del 60% contra el año pasado.

Las operaciones de reporte representan un financiamiento con colateral, en donde la reportadora entrega efectivo como financiamiento, a cambio de obtener activos financieros que sirvan como protección en caso de incumplimiento. En estas operaciones de reporte se pagan intereses, reconocidos en el resultado del ejercicio conforme se devenguen, por el efectivo que se recibió como financiamiento y calculados con base en la tasa pactada.

En las operaciones en las que Regional actúa como reportador, los activos financieros recibidos en colateral se registran en cuentas de orden.

Operaciones de reporte (Millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22vs 3T21	2T22
Valores gubernamentales	15,626	15,584	28,175	80%	81%
Títulos bancarios	3,256	1,961	1,995	(39%)	2%
Otros títulos de deuda	0	0	0	0%	0%
Acreedores por reporte, total	18,882	17,545	30,171	60%	72%
Valores gubernamentales	14,362	25,713	16,301	14%	(37%)
Col rec y vend por la entidad	14,362	25,713	16,301	14%	(37%)

Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados

Se consideran como operaciones con instrumentos financieros derivados, los contratos que se celebran con otras entidades que reúnan las características siguientes: i) Su precio se determina de acuerdo con el precio de otro u otros bienes subyacentes. ii) Se incorpora uno o más montos nominales o provisiones de pago, o ambos, iii) Los subyacentes, montos nominales o provisiones de pago, determinan junto con las características específicas de cada contrato, las condiciones de la liquidación del instrumento o en algunos casos como las opciones, determinan si se requiere o no la liquidación, y iv) Se permiten liquidaciones en efectivo o en su caso, las liquidaciones se efectúan mediante la entrega de un bien, de tal forma que la contraparte se vea en condiciones similares, como si la liquidación hubiese sido en efectivo.

La totalidad de las operaciones con instrumentos derivados se realizan en Banco Regional.

Forwards (negociación).- En este tipo de operaciones se realiza un contrato en el que las partes están dispuestas a realizar la transacción (valor razonable), el comprador y el vendedor registran una parte activa y una parte pasiva. En el caso del comprador, al momento de la concertación registra una posición activa a valor nominal del contrato la cual es valuada al cierre. La posición pasiva se registra por la obligación que se contrajo y al cierre se mantiene a su valor nominal. En el caso del vendedor su

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 11 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

contabilización y valuación es a la inversa, es decir, la posición activa se mantiene a valor nominal y la posición pasiva se valúa a valor razonable. El valor de conversión será de acuerdo al tipo de cambio publicado por El Banco de México. Banregio tiene registrados contratos de forwards al cierre de Marzo del 2022 por el siguiente importe:

Subyacente

(Millones de pesos)	Forwards	
	Compra	Venta
Moneda Nacional	458	456

Los incrementos o disminuciones que surjan entre el valor razonable y el valor de la concertación se reconocen en el estado de resultados como resultado por intermediación.

Swaps (cobertura y negociación).- Se registra el valor del contrato de la parte activa o pasiva respectivamente, y al cierre se realiza la valuación de acuerdo al valor razonable de los flujos a recibir o a entregar.

Los flujos a recibir o entregar en moneda extranjera se valúan a los tipos de cambios publicados por El Banco de México. Los incrementos o disminuciones que surjan entre la valuación de las posiciones activas y pasivas se reconocen en el capital contable en el rubro de resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo en donde se registre la posición primaria. El valor razonable se determina considerando técnicas formales de valuación aplicadas por personal especializado del Banco y tomando como fuentes de información las proporcionadas por proveedores de precios autorizados (VALMER).

Las operaciones de cobertura tienen como objetivo cubrir posiciones de balance. Al 30 de Septiembre de 2022 las operaciones de swaps con fines de cobertura se integran como sigue:

Swaps de Tasas Cobertura			
Moneda			
(Millones de pesos)	Monto Ncional SEP-21	Monto Ncional JUN-21	Monto Ncional SEP-22
Moneda Nacional	7,078	5,797	5,463

Las operaciones con fines de negociación que se realizan en Regional tienen la intención de generar ingresos por intermediación. Al 30 de Septiembre del 2022 las operaciones de swaps con fines de negociación se integran como sigue:

Swaps de Tasas Negociación			
Moneda			
(Millones de pesos)	Monto Ncional SEP-21	Monto Ncional JUN-21	Monto Ncional SEP-22
Moneda Nacional	12,981	8,839	8,723

Cap de tasas de interés (negociación).- Es un contrato en el que una de las partes adquiere mediante el pago de una prima el derecho, más no la obligación, de recibir la diferencia de intereses entre la tasa máxima pactada y la tasa de referencia de mercado, cuando esta última se encuentre por arriba de la tasa máxima en las fechas de liquidación establecidas en la confirmación y respecto al monto de referencia definido

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 12 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

en la misma. bir la diferencia de intereses entre la tasa máxima pactada y la tasa de referencia de mercado, cuando esta última se encuentre por arriba de la tasa máxima en las fechas de liquidación establecidas en la confirmación y respecto al monto de referencia definido en la misma.

Una operación de Cap de tasas de interés está formada por varios Caplet's. Al 30 de Septiembre del 2022 las operaciones de Caplet's se integran como sigue:

Moneda

(Millones de pesos)

	Operaciones de Caplet			
	Compra	Venta	Strike Price	Plazo
Moneda Nacional	5,766	5,753	8%	1.48 años
Moneda Extranjera	2	2	2%	1.59 años

Pasivos Bursátiles (Títulos de Crédito Emitidos)

Al cierre del 3T22, se emitió al amparo del Programa Dual de Emisión de Certificados Bursátiles para Start Banregio, el cual fue autorizado por la CNBV el 19 de junio de 2020 mediante el oficio 153/12442/2020 y con una vigencia de 5 años. En dicho programa se tiene la capacidad de emitir hasta un monto de \$10,000 millones de pesos o su equivalente en dólares moneda del curso legal de los Estados Unidos de América o unidades de inversión. De este importe autorizado se tienen en circulación CBs de Start Banregio S.A. de C.V. por \$2,295 millones de pesos al final del tercer trimestre 2022.

Impuestos Causados y Diferidos

Regional y sus subsidiarias presentan a la fecha no tienen créditos o adeudos fiscales pendientes.

Los impuestos a la utilidad causados y diferidos durante el 3T22 contabilizaron \$1,179 millones de pesos, presentando una variación de 22% respecto a lo registrado en el 3T21 de \$967 millones de pesos, que se explica por un aumento en la base para el cálculo de los impuestos tanto causados como diferidos.

Relativo a los impuestos diferidos que se muestran en el Balance General, estos se integran por las siguientes partidas:

Impuestos Diferidos (Millones de pesos)	ISR DIFERIDO	
	Jun-22	Sep-22
Exceso del Valor Cont. Sobre el Valor Fiscal del Activo Fijo y Gastos Anticipados		
Pagos anticipados	(423)	(424)
Exceso del valor contable sobre valor fiscal del activo y gastos anticipados	(80)	(18)
Activos por derechos de uso de propiedades, mobiliario y equipo	(542)	(564)
Total a Cargo	(1,045)	(1,006)
Perdidas fiscales	15	20
Comisiones diferidas	197	207
Obligaciones laborales	86	91
Estimación preventiva para rgos crediticios	898	912
Intereses por cobrar arrendamiento financiero	126	125
Valuación	(84)	(94)
Pasivos por arrendamiento	493	368

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 13 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Otros	74	96
Total a Favor	1,805	1,725
Total a Cargo o a Favor	760	719

Regional y sus subsidiarias a la fecha no tienen créditos o adeudos fiscales pendientes.

Índice de Capitalización de Banco Regional

El Índice de capitalización (ICAP) para el mes de Agosto del 2022 de Banco Regional, S.A. fue de 15.2% que resulta de dividir el Capital Neto de \$18,670 millones de pesos entre los activos en riesgo totales de \$123,119 millones de pesos. Durante los últimos 12 meses el capital neto tuvo un incremento de 2%.

Por otra parte, los activos en riesgo totales aumentaron un 7% en comparación al 3T21.

Indice de Capitalización (Millones de pesos)	3T21	2T22	3T22	3T22vs 3T21 2T22	
Capital Básico	18,286	18,132	18,670	2%	3%
Capital Complementario	0	62	62	100%	0%
Capital Neto	18,286	18,132	18,670	2%	3%
Activos en Riesgo de Crédito	102,863	108,353	108,070	5%	(0%)
Activos en Riesgo de Mercado	4,027	4,631	5,604	39%	21%
Activos en Riesgo de Operación	8,459	9,169	9,445	12%	3%
Activos en Riesgo, Total	115,349	122,153	123,119	7%	1%
Capital Bas/Act en Riesgo Total	15.9%	14.8%	15.2%	(69)p.b.	32 p.b.
Capital Comp/Act en Riesgo Total	0.0%	0.0%	0.0%	0 p.b.	0 p.b.
Capital Neto/Act en Riesgo Total	15.9%	14.8%	15.2%	(69)p.b.	32 p.b.

1 Índice de Capitalización de Banco Regional Septiembre 2021 y Agosto 2022

Para mayor información respecto a capitalización, puede consultar la sección de "Banregio-Regulators-2021-Banco Regional-Capital Information", en el portal de Relación con Inversionistas de Regional <http://regional.mx>

Valor en Riesgo de Mercado (VaR)

Para determinar el valor en riesgo de mercado (VaR), Regional utiliza el método de Simulación Histórico, con un nivel de confianza del 99% y un horizonte de un día. Los resultados del 3T22, son los siguientes:

	Valor en Riesgo (VaR) del 3T22			
	Promedio		Fin del periodo	
	VaR	Consumo Capital (%)	VaR	Consumo Capital (%)
BanRegio	23.08	0.12%	36.36	0.19%
Reportos	20.05	0.11%	33.03	0.17%
Cambios	0.07	0.00%	0.31	0.00%
Derivados	0.19	0.00%	0.18	0.00%
Metales	2.77	0.01%	2.84	0.01%

Valor en Riesgo (VaR) del 3T22

Mesa de Derivados (Cobertura, Posicionamiento y protección de gastos en dólares)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 14 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

	promedio		Fin del periodo	
	VaR	Consumo cap. %	VaR	Consumo cap. %
SwapIRS	26.47	0.14%	31.31	0.17%
SwapCCS	5.96	0.03%	5.67	0.03%
Forward	1.24	0.01%	0.00	0.00%

A continuación se presentan los comparativos del VaR para Regional:

	3T21	4T21	1T21	2T22	3T22
VaR Banregio	10.06	8.66	11.54	15.83	23.08
Capital Neto *	17,759	17,759	18,929	18,929	18,929
VaR / Capital Net	0.06%	0.05%	0.06%	0.08%	0.12%

* Promedio Trimestral

Red de Sucursales

Al cierre de Septiembre del 2022, la red de sucursales está conformada por 156 unidades. Banregio cuenta con presencia en 22 entidades de la República Mexicana, con fuerte participación de mercado en los estados del norte del país.

La participación de mercado a nivel nacional es del 3.1% para la cartera comercial y 1.9% en captación tradicional al mes de Junio 2022, de acuerdo a cifras proporcionadas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV).

Canales Alternos

Durante el Tercer Trimestre del 2022 se registraron 130.7 millones de transacciones acumuladas a través de la banca electrónica. Contar con una banca electrónica robusta nos permite ofrecer servicios en forma más eficiente y accesible para todos los clientes.

La red de Cajeros Automáticos procesó 20.1 millones de transacciones acumuladas al cierre de Septiembre del 2022, cumpliendo con los estándares internacionales de seguridad. A Septiembre del 2022 se cuenta con una red de 366 cajeros automáticos y 37,671 comercios afiliados mediante terminales punto de venta (TPV).

Política de Tesorería

La Tesorería es la unidad responsable de intercambiar día con día, el flujo proveniente de las subsidiarias de Regional y los clientes, para posteriormente nivelar los excedentes o requerimientos de fondeo de recursos de los mismos. Tiene a su cargo, la operación de las mesas de negocios, las cuales participan activamente en los mercados financieros.

Asimismo, se encarga de centralizar las operaciones de Regional, lo cual brinda mayor eficiencia en el uso de recursos, así como un mejor control operativo y permite una administración adecuada de los riesgos de mercado, contraparte y liquidez.

Cabe mencionar que las políticas que rigen la Tesorería están establecidas en apego a las disposiciones oficiales de El Banco de México y de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y otras autoridades regulatorias.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 15 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Fuentes Internas y Externas de Recursos y Liquidez

Los depósitos de los clientes constituyen una fuente de financiamiento para Regional. La tendencia de estos recursos ha sido creciente y estable en el tiempo, lo que hace que el riesgo de liquidez se mitigue favorablemente.

Las principales fuentes de liquidez con las que se cuenta son:

- Internas: Productos de captación ofrecidos a los clientes de la institución tales como chequeras y depósitos a plazo.
- Externas: CallMoney, emisión de pagaré en mercado interbancario, banca de desarrollo y fondos de fomento, líneas bancarias, emisión en los mercados de deuda, fondeo de El Banco de México por medio de Reportos para proporcionar liquidez al sistema de pagos y por el depósito de regulación monetaria, subastas de liquidez realizadas con Banco de México y créditos de última instancia con Banco de México.

Regional en la Bolsa Mexicana de Valores (R.A)

En 15 de julio del 2011 Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de C.V., realizó la oferta de acciones en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) con clave de pizarra "GFREGIO", generando un incremento en capital por \$1,298 millones de pesos.

Se tiene como formador de mercado a Casa de Bolsa Santander, paralelamente, se tiene en operación un fondo de recompra autorizado hasta por la cantidad de \$2,500 millones de pesos. Este fondo está constituido para la compra-venta de acciones, con el fin de apoyar la liquidez y evitar movimientos desordenados de precios.

Regional es una compañía pública constituida en julio de 2016 y en forma conjunta con Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de C.V. llevó a cabo una reestructura societaria que fue acordada por las Asambleas Generales de Accionistas de ambas entidades en la que Regional tuvo la calidad de sociedad fusionante y Banregio Grupo Financiero S.A.B. de C.V. la calidad de sociedad fusionada. Tras esta fusión, las acciones representativas del capital social de Regional se inscribieron en el Registro Nacional de Valores y listadas en la Bolsa Mexicana de Valores asumiendo la calidad de Sociedad Anónima Bursátil de Capital Variable pero sin fungir con la calidad de un Grupo Financiero con la clave de pizarra "R.A".

Desde su salida a la BMV, RA se ha caracterizado por un aumento gradual en su transaccionalidad y volumen, con una bursatilidad del 8.5 al cierre de Septiembre del 2022, lo que la ha posicionado en el lugar #28 del "Índice de Bursatilidad" en la BMV.

Al cierre del 3T22, el precio de la acción fue de \$113.53 pesos. El monto promedio de transaccionalidad de RA del 3T22 ascendió a \$58,934,624 pesos.

Cobertura de análisis de los valores de Regional

De acuerdo a lo establecido por el reglamento interior de la BMV en el artículo 4.033.01 fracc. VIII que establece que se cuente con cobertura de análisis de sus valores efectuada por al menos una casa de bolsa o una institución de crédito, Regional informa que las siguientes instituciones dan cobertura de análisis a nuestros valores emitidos:

Institución
Actinver

Analista
Valentín Mendoza

Bank of America Merrill Lynch

Ernesto Gabilondo

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 16 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Mario Perry

Barclays

Gilberto Garcia
Manuel Parra

BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca
Múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer.

Rodrigo Ortega

Bradesco BBI

Gustavo Schroden
Otávio Tanganelli
Eric ito

BTG Pactual S.A.

Eduardo Rosman
Ricardo Buchpiguel
Gabriel Nobrega

CITI

Rafael Frade
José Luis Cuenca

GBM Grupo Bursátil Mexicano, S.A. de C.V.,
Casa de Bolsa

Pablo Ordoñez
Alexis Solis

HSBC

Carlos Gómez López
Neha Agarwala

InterCam Casa de Bolsa, S.A. de C.V.

Alejandra Marcos
Alejandro González

Itau BBA

Jorge Pérez Araya

J.P. Morgan

Domingos Falavina
Yuri Fernandes
Marlon Medina

Nau

Iñigo Vega

Santander

Andrés Soto
Jorge Henderson

UBS

Thiago Batista
Olavo Arthuzo

Ve por Más

Eduardo López Ponce

Signum Research

Manuel Zegbe

CONTROL INTERNO

EN CUMPLIMIENTO A LAS OBLIGACIONES SEÑALADAS EN LA CIRCULAR ÚNICA DE BANCOS, SE NOTIFICAN LAS ACTIVIDADES Y GESTIÓN DE CONTRALORÍA Y CUMPLIMIENTO DE BANCO REGIONAL, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, BANREGIO GRUPO FINANCIERO, QUE EN APEGO A LOS LINEAMIENTOS DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO (SCI) APROBADOS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA INSTITUCIÓN ATIENDE LOS REQUERIMIENTOS SEÑALADOS POR LAS AUTORIDADES REGULATORIAS EN ESTA MATERIA.

LA INSTITUCIÓN CUENTA CON UNA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA Y CUMPLIMIENTO ENCARGADA DE FORTALECER LA EFICIENCIA OPERATIVA A TRAVÉS DE LAS REVISIONES Y RECOMENDACIONES PARA LA MEJORA DE LOS PROCESOS RELEVANTES, REDUCIR LA PÉRDIDA DE VALOR DE LOS ACTIVOS POR MEDIO DE LA ANÁLISIS DE RIESGOS EN DONDE SE IDENTIFICAN Y ESTABLECEN ACCIONES DE MEJORA PARA PREVENIRLOS, GESTIONARLOS Y MITIGARLOS; ADEMÁS DE DAR CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES POR MEDIO DE LA DOCUMENTACIÓN DE POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS ASÍ COMO CON LA EJECUCIÓN DE PRUEBAS DE EFECTIVIDAD PARA EVALUAR EL GRADO DE CUMPLIMIENTO.

LA INSTITUCIÓN CUENTA CON EL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA EL CUAL MANTIENE UNA TOTAL INDEPENDENCIA DE LAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS QUE SUPERVISA EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO (SCI).

ACTUALMENTE LA INSTITUCIÓN MANTIENE UNA ADECUADA SEGREGACIÓN, DELEGACIÓN DE FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES EN LAS DIVERSAS ÁREAS DE NEGOCIO, ADMINISTRATIVAS Y OPERATIVAS, MISMAS QUE SON SUPERVISADAS Y MONITOREADAS POR LAS ÁREAS DE VIGILANCIA Y CONTROL ACORDE A LO ESTABLECIDO A LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS EN LA INSTITUCIÓN.

LA INSTITUCIÓN FOMENTA Y PROMUEVE LA INTEGRIDAD Y VALORES ÉTICOS A TRAVÉS DEL CÓDIGO DE CONDUCTA INSTITUCIONAL EL CUAL SEÑALA COMO CONDUCTIRNOS DE MANERA ÍNTEGRA, PRUDENTE Y TRANSPARENTE PARA CUIDAR EL PATRIMONIO Y LA CONFIANZA QUE NOS DEPOSITAN NUESTROS CLIENTES, USUARIOS, COLABORADORES, PROVEEDORES, SOCIOS Y DIRECTIVOS. ADICIONALMENTE SE FOMENTA LA CULTURA DE PREVENCIÓN Y COLABORACIÓN CON LAS AUTORIDADES COMPETENTES QUE INVESTIGAN LOS DELITOS DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO, MEDIANTE EL CURSO ANUAL DE PREVENCIÓN DE LAVADO DE DINERO.

LA INSTITUCIÓN ACTUALIZA MANUALES DE POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS QUE NORMAN LAS OPERACIONES DE DOCUMENTACIÓN, REGISTRO Y LIQUIDACIÓN QUE LA INSTITUCIÓN REALIZA Y ESTABLECEN LOS PUNTOS DE CONTROL QUE DEBEN OBSERVARSE, ASEGURANDO LA SEGREGACIÓN DE FUNCIONES, LA CLARA ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDADES, EL RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN Y LA PREVENCIÓN DE ACTOS ILÍCITOS.

EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO TIENE COMO MISIÓN COADYUVAR EN EL FUNCIONAMIENTO DE UN ADECUADO CONTROL INTERNO EN LAS OPERACIONES Y EN LA GENERACIÓN Y REGISTRO DE INFORMACIÓN; Y ESTÁ CONFORMADO POR VARIOS ELEMENTOS:

I. CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN CON EL APOYO DEL COMITÉ DE AUDITORÍA, DEL COMITÉ PRÁCTICAS SOCIETARIAS, DEL COMITÉ DE REMUNERACIONES, DEL COMITÉ DE RIESGOS, DEL COMITÉ DE ANÁLISIS DE PRODUCTOS FINANCIEROS Y DEL COMITÉ DE COMUNICACIÓN Y CONTROL.

II. DIRECCIÓN GENERAL Y LAS ÁREAS DE APOYO QUE SON: LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS (UAIR), JURÍDICO, CUMPLIMIENTO NORMATIVO, PREVENCIÓN DE LAVADO DE DINERO Y CONTROL INTERNO. ESTAS ÁREAS SON RESPONSABLES DE PROCURAR QUE SE MANTENGAN NIVELES ADECUADOS DE CONTROL AL RIESGO EN LAS OPERACIONES DEL GRUPO, ASÍ COMO DE CUMPLIMIENTO DE LA REGULACIÓN.

III. AUDITORÍA INTERNA, AUDITORÍA EXTERNA Y COMISARIO (EL COMISARIO APLICA SOLAMENTE PARA LAS SUBSIDIARIAS DE BANREGIO GRUPO FINANCIERO), COMO ESTRUCTURAS DE APOYO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

ADICIONAL PARA VIGILAR EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE BANREGIO Y DAR SEGURIDAD RAZONABLE SOBRE LA CONFIABILIDAD DE LA INFORMACIÓN QUE SE GENERA. EL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA REPORTA AL COMITÉ DE AUDITORIA Y MANTIENE UNA TOTAL INDEPENDENCIA DE LAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS. EL RESPONSABLE DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA ES DESIGNADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN A PROPUESTA DEL COMITÉ DE AUDITORÍA, QUIEN ES LA ENCARGADA DE EVALUAR EL SISTEMA DE CONTROL INTERNO, MEDIANTE LA APLICACIÓN DE TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA PARA VERIFICAR EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO OPERATIVO Y EL CUMPLIMIENTO DE POLÍTICAS, PROCEDIMIENTOS Y CÓDIGO DE CONDUCTA.

IV.EL GRUPO DIRECTIVO, COMO PRINCIPALES RESPONSABLES DEL ASEGURAMIENTO DEL SCIB DE ACUERDO A LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDAD QUE LES FUERON ASIGNADAS, Y COMO PROMOTORES EN SUS RESPECTIVAS ÁREAS DE INFLUENCIA DEL CUMPLIMIENTO DE LA REGULACIÓN ESTABLECIDA PARA LA INSTITUCIÓN Y DE LAS ESTRATEGIAS DEFINIDAS POR LA DIRECCIÓN GENERAL.

V.DOCUMENTOS QUE ESTABLECEN LOS CRITERIOS GENERALES DE CONTROL QUE SE DEBEN SEGUIR EN LA OPERACIÓN Y REGISTRO DE LAS TRANSACCIONES, EN EL APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y TECNOLÓGICOS; EN EL USO, SEGURIDAD, OPORTUNIDAD Y CONFIABILIDAD DE LA INFORMACIÓN, Y EN EL DEBIDO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD EXTERNA E INTERNA.

VI.EL CÓDIGO DE CONDUCTA INSTITUCIONAL QUE NORMA EL COMPORTAMIENTO QUE DEBE ASUMIR TODO CONSEJERO, FUNCIONARIO O EMPLEADO DEL GRUPO EN LA PRÁCTICA DE SUS ACTIVIDADES EN EL ÁMBITO DE LOS NEGOCIOS Y EN SUS RELACIONES CON CLIENTES, PROVEEDORES, AUTORIDADES Y COMPAÑEROS DE TRABAJO, CON EL FIN DE CONSOLIDAR LA IMAGEN COMO UNA EMPRESA SÓLIDA, CONFIABLE Y QUE ACTÚA SIEMPRE EN EL MARCO DE LA LEGALIDAD. ESTE ES ELABORADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL Y APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN.

VII.MANUALES DE POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS QUE NORMAN LAS OPERACIONES DE DOCUMENTACIÓN, REGISTRO Y LIQUIDACIÓN QUE LA INSTITUCIÓN REALIZA Y ESTABLECEN LOS PUNTOS DE CONTROL QUE DEBEN OBSERVARSE, ASEGURANDO LA SEGREGACIÓN DE FUNCIONES, LA CLARA ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDADES, EL RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN Y LA PREVENCIÓN DE ACTOS ILÍCITOS.

VIII.COMITÉ DE CONTROL Y PREVENCIÓN DE PÉRDIDAS POR RIESGO OPERACIONAL, CUYA FUNCIÓN ES LA DE DAR SEGUIMIENTO A LAS INICIATIVAS DE CONTROL ENCAMINADAS A PREVENIR Y MITIGAR EVENTOS DE PÉRDIDA.

IX.LA INSTITUCIÓN FOMENTA LA CULTURA DE RIESGOS A TRAVÉS DE LA EVALUACIÓN DEL CURSO DE CONTROL INTERNO QUE VA DIRIGIDO A TODOS LOS COLABORADORES DE LA INSTITUCIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN SE IMPARTE UN TALLER DE RIESGOS Y CONTROL A LOS COLABORADORES DE NUEVO INGRESO.

CRÉDITOS A PARTES RELACIONADAS (BANCO REGIONAL S.A.)

INTEGRACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2022 DE LOS CRÉDITOS OTORGADOS POR BANCO A PERSONAS RELACIONADAS: (MILLONES DE PESOS)

FRACCIÓN I .- LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE POSEAN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EL CONTROL DEL DOS POR CIENTO O MÁS DE LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DEL CAPITAL DE LA INSTITUCIÓN, DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA O DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y EMPRESAS INTEGRANTES DEL GRUPO FINANCIERO AL QUE, EN SU CASO, PERTENEZCA LA PROPIA INSTITUCIÓN, DE ACUERDO AL REGISTRO DE ACCIONISTAS MÁS RECIENTE; \$1

FRACCIÓN II.- LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, DE LA INSTITUCIÓN, DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA O DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y EMPRESAS INTEGRANTES DEL GRUPO FINANCIERO AL QUE, EN SU CASO, ÉSTA PERTENEZCA: \$9

FRACCIÓN III.- CÓNYUGES Y LAS PERSONAS QUE TENGAN PARENTESCO CON LAS PERSONAS SEÑALADAS EN LAS FRACCIONES I Y II DEL ARTÍCULO 73. : \$59

FRACCIÓN V.- PERSONAS MORALES, ASÍ COMO LOS CONSEJEROS Y FUNCIONARIOS DE ÉSTAS, EN LAS QUE LA INSTITUCIÓN O LA SOCIEDAD CONTROLADORA DEL GRUPO FINANCIERO AL QUE, EN SU CASO, PERTENEZCA LA PROPIA INSTITUCIÓN, POSEAN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EL CONTROL DEL DIEZ POR CIENTO O MÁS DE LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE SU CAPITAL. ; \$404

FRACCIÓN VI.- LAS PERSONAS MORALES EN LAS QUE LOS FUNCIONARIOS DE LAS INSTITUCIONES SEAN CONSEJEROS O ADMINISTRADORES U OCUPEN CUALQUIERA DE LOS TRES PRIMEROS NIVELES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 3 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

JERÁRQUICOS EN DICHAS PERSONAS MORALES.: \$2

FRACCIÓN VII.- PERSONAS MORALES EN LAS QUE CUALESQUIERA DE LAS PERSONAS SEÑALADAS EN LAS FRACCIONES DE LA I A LA VI DEL ARTÍCULO 73, ASÍ COMO LAS PERSONAS A LAS QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN VI DEL ARTÍCULO 106 DE LA LIC POSEAN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EL CONTROL DEL DIEZ POR CIENTO O MÁS DE LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE SU CAPITAL. :

\$3,259

TOTAL : \$3,734

CRÉDITOS A PARTES RELACIONADAS (START BANREGIO S.A. DE C.V.)

INTEGRACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2022 DE LOS CRÉDITOS OTORGADOS POR START A PERSONAS RELACIONADAS: (MILLONES DE PESOS)

FRACCIÓN II.- LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, DE LA INSTITUCIÓN, DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA O DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS Y EMPRESAS INTEGRANTES DEL GRUPO FINANCIERO AL QUE, EN SU CASO, ÉSTA PERTENEZCA. : \$6

FRACCIÓN V.- PERSONAS MORALES, ASÍ COMO LOS CONSEJEROS Y FUNCIONARIOS DE ÉSTAS, EN LAS QUE LA INSTITUCIÓN O LA SOCIEDAD CONTROLADORA DEL GRUPO FINANCIERO AL QUE, EN SU CASO, PERTENEZCA LA PROPIA INSTITUCIÓN, POSEAN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EL CONTROL DEL DIEZ POR CIENTO O MÁS DE LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE SU CAPITAL. : \$52

FRACCIÓN VI: LAS PERSONAS MORALES EN LAS QUE LOS FUNCIONARIOS DE LAS INSTITUCIONES SEAN CONSEJEROS O ADMINISTRADORES U OCUPEN CUALQUIERA DE LOS TRES PRIMEROS NIVELES

JERÁRQUICOS EN DICHAS PERSONAS MORALES. : \$5

FRACCIÓN VII.- PERSONAS MORALES EN LAS QUE CUALESQUIERA DE LAS PERSONAS SEÑALADAS EN LAS FRACCIONES DE LA I A LA VI DEL ARTÍCULO 73, ASÍ COMO LAS PERSONAS A LAS QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN VI DEL ARTÍCULO 106 DE LA LIC POSEAN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EL CONTROL DEL DIEZ POR CIENTO O MÁS DE LOS TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE SU CAPITAL. : \$155

TOTAL: \$218

ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS

LA INFORMACIÓN RELACIONADA CON ESTE PUNTO SE PUEDE CONSULTAR EN EL REPORTE DE ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS INGRESANDO AL SIGUIENTE VÍNCULO: [HTTP://REGIONAL.MX](http://REGIONAL.MX) EN LA SECCIÓN DE BANREGIO-REGULATORS

CALIFICACIONES

DE ACUERDO A LA REGLA DÉCIMA SEGUNDA DE LAS REGLAS DE CAPITALIZACIÓN "LAS INSTITUCIONES DE BANCA MÚLTIPLE DEBERÁN REVELAR AL PÚBLICO SU NIVEL DE RIESGO, CONFORME A LA CALIDAD CREDITICIA QUE LES OTORGUEN DOS AGENCIAS CALIFICADORAS DE VALORES DE RECONOCIDO PRESTIGIO INTERNACIONAL, INCORPORANDO PARA TAL EFECTO AMBAS CALIFICACIONES EN NOTAS A SUS ESTADOS FINANCIEROS. DICHAS CALIFICACIONES DEBERÁN SER AL EMISOR EN ESCALA NACIONAL Y EN NINGÚN CASO PODRÁN TENER UNA ANTIGÜEDAD SUPERIOR A DOCE MESES" A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS CALIFICACIONES DE LAS AGENCIAS CALIFICADORAS DE VALORES PARA LAS SUBSIDIARIAS DE REGIONAL.

HR RATINGS INICIÓ LA COBERTURA DE BANCO REGIONAL EL 9 DE JUNIO DE 2015. EL 26 DE JULIO DEL 2022, LA CALIFICADORA RATIFICÓ LA CALIFICACIÓN DE LARGO PLAZO A HR AAA CON PERSPECTIVA ESTABLE PARA START BANREGIO Y BANCO REGIONAL, MIENTRAS QUE LA CALIFICACIÓN DE CORTO PLAZO SE MANTUVO CON LA MISMA CALIFICACIÓN CON HR+1. ASIMISMO, HR RATINGS ASIGNÓ LA CALIFICACIÓN DE HR AAA Y HR+1 AL PROGRAMA DUAL DE CEBURES DE CARÁCTER REVOLVENTE DE START BANREGIO.

HR RATINGS

26-JUL-2022

PERSPECTIVA

LARGO PLAZO

CORTO PLAZO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

BANCO REGIONAL S.A.	ESTABLE	HR AAA	HR+1
START BANREGIO S.A. DE C.V.	ESTABLE	HR AAA	HR+1
CERTIFICADOS BURSÁTILES	ESTABLE	HR AAA	HR+1

EL 19 DE MAYO DEL 2022, FITCH RATINGS RATIFICÓ LAS CALIFICACIONES DE 'AA (MEX)' Y 'F1+(MEX)' DE LARGO Y CORTO PLAZO DE BANCO REGIONAL, S.A., Y MANTUVO UNA PERSPECTIVA "ESTABLE" PARA EL LARGO PLAZO. EL 16 DE AGOSTO DE 2021 FITCH RATINGS RETIRÓ LAS CALIFICACIONES DE START BANREGIO OBEDECIENDO RAZONES COMERCIALES. AL MOMENTO DEL RETIRO, LA PERSPECTIVA DE LA CALIFICACIÓN DE LARGO PLAZO ERA NEGATIVA. A PARTIR DE LA FECHA MENCIONADA, LA CALIFICADORA DEJÓ DE DAR SEGUIMIENTO A LAS CALIFICACIONES DE LA SUBSIDIARIA DE REGIONAL. PARA MAYOR INFORMACIÓN SOBRE ESTA METODOLOGÍA, LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR EL DOCUMENTO DISPONIBLE EN LA PÁGINA DE INTERNET WWW.FITCHRATINGS.COM.
FITCH RATINGS

19-MAYO-2022	PERSPECTIVA	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO
BANCO REGIONAL S.A.	ESTABLE	AA (MEX)	F1+ (MEX)

EL 7 DE JUNIO DEL 2022, VERUM CALIFICADORA DE VALORES CONFIRMÓ LAS CALIFICACIONES DE RIESGO CONTRAPARTE DE LARGO PLAZO 'AAA/M' A BANCO REGIONAL, S.A., Y DE START BANREGIO, S.A. DE C.V., MIENTRAS QUE LA CALIFICACIÓN DE CORTO PLAZO FUE '1+/M' PARA AMBAS ENTIDADES. LA PERSPECTIVA DE LAS CALIFICACIONES DE LARGO PLAZO ES "ESTABLE". POR OTRA PARTE, LA PORCIÓN DE CORTO PLAZO DEL PROGRAMA DUAL DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE START BANREGIO, POR HASTA MXN \$10,000 MILLONES MANTUVO LA CALIFICACIÓN '1+/M'. PARA MAYOR INFORMACIÓN SOBRE ESTA METODOLOGÍA, LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR EL DOCUMENTO DISPONIBLE EN LA PÁGINA DE INTERNET WWW.VERUM.MX.

VERUM CALIFICADORA DE VALORES

7-JUNIO-2022	PERSPECTIVA	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO
BANCO REGIONAL S.A.	ESTABLE	AAA/M	1+/M
START BANREGIO S.A. DE C.V.	ESTABLE	AAA/M	1+/M
CERTIFICADOS BURSÁTILES			1+/M

ESTRUCTURA CORPORATIVA

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

*BANREGIO GRUPO FINANCIERO S.A. DE C.V.

--BANCO REGIONAL, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, BANREGIO GRUPO FINANCIERO

--START BANREGIO S.A. DE C.V. SOFOM E.R. BANREGIO GRUPO FINANCIERO

--INMOBILIARIA BANREGIO, S.A. DE C.V.

--SINCA BANREGIO, S.A. DE C.V., SOCIEDAD DE INVERSIÓN DE CAPITAL

--OPERADORA BANREGIO S.A. DE C.V.

--SERVICIOS BANREGIO S.A. DE C.V.

*HEY CONTROLADORA, S.A. DE C.V.

REGIONAL ES UNA COMPAÑÍA PÚBLICA CONSTITUIDA EN JULIO DE 2016 Y EN FORMA CONJUNTA CON BANREGIO GRUPO FINANCIERO, S.A.B. DE C.V. LLEVÓ A CABO UNA REESTRUCTURA SOCIETARIA QUE FUE ACORDADA POR LAS ASAMBLEAS GENERALES DE ACCIONISTAS DE AMBAS ENTIDADES EN LA QUE REGIONAL TUVO LA CALIDAD DE SOCIEDAD FUSIONANTE Y BANREGIO GRUPO FINANCIERO S.A.B. DE C.V. LA CALIDAD DE SOCIEDAD FUSIONADA. TRAS ESTA FUSIÓN, LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE REGIONAL SE INSCRIBIERON EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES Y LISTADAS EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES ASUMIENDO LA CALIDAD DE SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE PERO SIN FUNGIR CON LA CALIDAD DE UN GRUPO FINANCIERO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

PREVIO A QUE BANREGIO GRUPO FINANCIERO S.A.B. DE C.V. SE EXTINGUIESE A CONSECUENCIA DE LA FUSIÓN, ÉSTA INVIRTIÓ EN LA TOTALIDAD MENOS UNA DE LAS ACCIONES DEL CAPITAL REPRESENTATIVO DE UNA SOCIEDAD SUBCONTROLADORA, QUE UNA VEZ PRODUCIDOS LOS EFECTOS DE LA FUSIÓN, ASUMIÓ EL RÉGIMEN DE UNA SOCIEDAD CONTROLADORA DE UN NUEVO GRUPO FINANCIERO, DENOMINADA BANREGIO GRUPO FINANCIERO, S.A. DE C.V. CON FECHA 12 DE MARZO DEL 2018 A TRAVÉS DEL OFICIO UBVA/DGABV/141/2018, LA SHCP APROBÓ LA REESTRUCTURA CORPORATIVA DE REGIONAL, MEDIANTE LA CUAL SE EXTINGUE BANREGIO GRUPO FINANCIERO S.A.B. DE C.V. MEDIANTE FUSIÓN CON LA PRIMERA, AL MISMO TIEMPO QUE SE CONSTITUYE UN NUEVO GRUPO FINANCIERO INTEGRADO POR LAS INSTITUCIONES SUBSIDIARIAS DE LA SEGUNDA. FINALMENTE, LA MISMA SHCP APRUEBA LOS ESTATUTOS SOCIALES Y EL CONVENIO ÚNICO DE RESPONSABILIDADES CELEBRADO ENTRE EL GRUPO FINANCIERO Y SUS INSTITUCIONES FINANCIERAS SUBSIDIARIAS.

LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE REGIONAL, S.A.B. DE C. V. OCURRE AL AMPARO DEL OFICIO 153/11641/2018 EMITIDO POR LA CNBV CON FECHA 12 DE ABRIL DE 2018. EL FOLLETO INFORMATIVO ESTÁ A DISPOSICIÓN DEL PÚBLICO EN GENERAL EN EL PORTAL DE LA BMV, EN EL PORTAL DE INFORMACIÓN DE EMISORAS DE LA CNBV ASÍ COMO EN EL PORTAL DE RELACIÓN CON INVERSIONISTAS DE REGIONAL EN EL APARTADO: "REGIONAL-REPORTS AND PRESENTATIONS-PROSPECTS".

CONSEJEROS PROPIETARIOS

(I) ING. JAIME ALBERTO RIVERO SANTOS
(II) LIC. MANUEL G. RIVERO SANTOS
LIC. MANUEL GERARDO RIVERO ZAMBRANO
ING. SERGIO EUGENIO GONZÁLEZ BARRAGÁN
LIC. HÉCTOR CANTÚ REYES
ARQ. ALEJANDRA RIVERO ROEL

(*) ING. ALFONSO GONZÁLEZ MIGOYA
(*) C.P. JORGE HUMBERTO SANTOS REYNA
(*) ING. ISAURO ALFARO ÁLVAREZ
(*) LIC. OSWALDO JOSÉ PONCE HERNÁNDEZ
(*) LIC. JUAN CARLOS CALDERÓN
(*) C.P. CARLOS ARREOLA ENRÍQUEZ
(*) C.P. DANIEL A. ABUT
(*) C.P. LUIS MIGUEL TORRE AMIONE

LA NOTACIÓN (*) SEÑALA A LOS CONSEJEROS INDEPENDIENTES. LA NOTACIÓN (I) SEÑALA AL PRESIDENTE HONORARIO DEL CONSEJO. LA NOTACIÓN (II) SEÑALA AL PRESIDENTE EJECUTIVO DEL CONSEJO.

LA INFORMACIÓN RELACIONADA CON ESTE PUNTO SE PUEDE CONSULTAR ACCEDIENDO AL DOCUMENTO A TRAVÉS DEL SIGUIENTE VÍNCULO: [HTTP://REGIONAL.MX](http://REGIONAL.MX) EN LA SECCIÓN DE CORPORATE INFORMATION/BOARD OF DIRECTORS

PRINCIPALES FUNCIONARIOS

LIC. MANUEL G. RIVERO SANTOS
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMÓN REGIONAL

LIC. MANUEL G. RIVERO ZAMBRANO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

DIRECTOR GENERAL REGIONAL

LIC. HECTOR CANTÚ REYES
DIRECTOR GENERAL BANCO REGIONAL

ING. RICARDO VEGA GONZÁLEZ
ASESOR DE PROYECTOS INMOBILIARIOS Y DIRECTOR SINCA

ING. ENRIQUE NAVARRO RAMÍREZ
DIRECTOR DE FINANZAS Y PLANEACIÓN

LIC. RAMIRO G. RAMÍREZ GARZA
D.G.A. DE GESTIÓN DE RIESGO

LIC. JORGE ARTURO REYES GARCÍA
D.G.A. DE BANCA MAYORISTA

LIC. ENRIQUE CISNEROS
D.G.A. DE BANCA MINORISTA

EL IMPORTE TOTAL PREVISTO PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO Y PARA INDEMNIZACIONES LEGALES POR DESPIDO AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DEL 2022 ES DE \$304 MILLONES DE PESOS. EL MONTO TOTAL DE LAS COMPENSACIONES Y PRESTACIONES QUE RECIBIERON DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DEL 2022 LOS PRINCIPALES FUNCIONARIOS Y HONORARIOS DE BANREGIO GRUPO FINANCIERO POR EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES ES DE \$16,076,574 PESOS. DICHO MONTO ESTÁ COMPUESTO PRINCIPALMENTE POR SUELDOS, AGUINALDOS Y REMUNERACIONES POR DESEMPEÑO, LAS CUALES SON EN EFECTIVO.

POLÍTICA DE DIVIDENDOS
REGIONAL CUENTA CON UNA POLÍTICA DE DIVIDENDOS DE ACUERDO A LOS RESULTADOS DE LA OPERACIÓN, SITUACIÓN FINANCIERA, NECESIDAD DE CAPITAL, CONSIDERACIONES FISCALES, EXPECTATIVAS DE CRECIMIENTO Y AQUELLOS FACTORES QUE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN O LOS ACCIONISTAS ESTIMEN CONVENIENTES.

NORMAS Y CRITERIOS CONTABLES

EN VIRTUD DE QUÉ REGIONAL ES UNA SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL, ESTÁ SUJETA A LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS EMISORAS DE VALORES Y A OTROS PARTICIPANTES DEL MERCADO DE VALORES, EMITIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV), LAS CUALES ESTABLECEN EL MARCO NORMATIVO CONTABLE QUE DEBE SER EMPLEADO POR REGIONAL EN LA PREPARACIÓN DE SUS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. DICHAS DISPOSICIONES ESTABLECEN QUE, EN CASO DE QUE LAS SUBSIDIARIAS SIGNIFICATIVAS REALICEN PREPONDERANTEMENTE ACTIVIDADES FINANCIERAS REGULADAS, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA EMISORA CONTROLADORA DEBEN ELABORARSE EN APEGO AL MARCO NORMATIVO CONTABLE QUE DICTEN LAS AUTORIDADES SUPERVISORAS CORRESPONDIENTES DE DICHAS SUBSIDIARIAS.

CON BASE EN LO DESCRITO ANTERIORMENTE Y EN VIRTUD DE QUE LA SUBSIDIARIA SIGNIFICATIVA DE REGIONAL ES UNA AGRUPACIÓN FINANCIERA, REGIONAL DEBE APLICAR EL MARCO NORMATIVO CONTABLE CORRESPONDIENTE A LAS SOCIEDADES CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS EMITIDO POR LA CNBV. ESTE MARCO NORMATIVO ESTABLECE QUE LAS SOCIEDADES CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS DEBEN OBSERVAR LOS LINEAMIENTOS CONTABLES DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIFs), EMITIDAS Y ADOPTADAS POR EL CONSEJO MEXICANO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C. (CINIF), Y DEMÁS DISPOSICIONES DEL MARCO NORMATIVO DE INFORMACIÓN FINANCIERA EMITIDO POR LA CNBV QUE RESULTAN DE APLICACIÓN, CONTEMPLANDO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

NORMAS ESPECÍFICAS DE RECONOCIMIENTO, VALUACIÓN, PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN. ASIMISMO, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LAS NORMAS CONTABLES, NO ES NECESARIA LA REEXPRESIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS A PARTIR DE ENERO DE 2008, Y LOS AÑOS PREVIOS SE MANTIENEN EXPRESADOS EN PESOS DEL ÚLTIMO PERIODO DE ACTUALIZACIÓN, QUE EN ESTE CASO ES DICIEMBRE DE 2007.

REGIONAL HA ELABORADO SU ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSIDERANDO SU NIVEL DE LIQUIDEZ O EXIGIBILIDAD, SEGÚN SEA EL CASO, ASÍ COMO ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONFORME A LA PRESENTACIÓN REQUERIDA POR LA CNBV, EL CUAL TIENE POR OBJETIVO PRESENTAR INFORMACIÓN SOBRE LAS OPERACIONES DESARROLLADAS POR REGIONAL, ASÍ COMO OTROS EVENTOS ECONÓMICOS QUE LE AFECTEN, QUE NO NECESARIAMENTE PROVENGAN DE DECISIONES O TRANSACCIONES DERIVADAS DE LOS PROPIETARIOS DE LA MISMA EN SU CARÁCTER DE ACCIONISTAS, DURANTE EL PERÍODO.

DE CONFORMIDAD CON LOS CRITERIOS CONTABLES, A FALTA DE UN CRITERIO CONTABLE ESPECÍFICO DE LA COMISIÓN, DEBERÁN APLICARSE EN FORMA SUPLETORIA, CONFORME LO ESTABLECIDO EN LA NIF A-8 SUPLETORIEDAD, EN DICHO ORDEN, LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) APROBADAS Y EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD, IASB), ASÍ COMO LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS APLICABLES EN LOS EE.UU., TANTO DE FUENTES OFICIALES COMO NO OFICIALES CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL TÓPICO 105 DE LA CODIFICACIÓN DEL CONSEJO DE NORMAS DE CONTABILIDAD FINANCIERA (FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD, FASB), EMITIDOS POR EL FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD O, EN SU CASO, CUALQUIER NORMA DE CONTABILIDAD QUE FORME PARTE DE UN CONJUNTO DE NORMAS FORMAL Y RECONOCIDO.

DE ACUERDO CON LA NIF A-8 "SUPLETORIEDAD", MIENTRAS SE UTILICE UNA NORMA SUPLETORIA, DEBE REVELARSE ESTE HECHO EN NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, ADEMÁS DE INFORMACIÓN TALES COMO UNA BREVE DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN, TRANSFORMACIÓN INTERNA O EVENTO QUE MOTIVÓ LA UTILIZACIÓN DE LA NORMA SUPLETORIA; LA IDENTIFICACIÓN DE LA NORMA SUPLETORIA, ORGANISMO QUE LA EMITE, Y FECHA DE VIGENCIA; LA FECHA EN QUE INICIÓ LA SUPLETORIEDAD, ASÍ COMO EL PERIODO EN EL QUE LA NORMA UTILIZADA INICIALMENTE COMO SUPLETORIA SE HAYA SUSTITUIDO POR OTRA NORMA SUPLETORIA Y LA CUANTIFICACIÓN DE SUS IMPACTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

ADICIONALMENTE, DE CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN LA LEY, LA COMISIÓN PODRÁ ORDENAR QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO SE DIFUNDAN CON LAS MODIFICACIONES PERTINENTES, EN LOS PLAZOS QUE AL EFECTO ESTABLEZCA.

LA CONSOLIDACIÓN SE REALIZA CON BASE EN ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS. LAS SUBSIDIARIAS SE CONSOLIDAN DESDE LA FECHA EN QUE SON CONTROLADAS POR REGIONAL Y SE DEJAN DE CONSOLIDAR CUANDO SE PIERDE DICHO CONTROL. TODOS LOS SALDOS Y TRANSACCIONES DE IMPORTANCIA REALIZADAS ENTRE LAS COMPAÑÍAS CONSOLIDADAS HAN SIDO ELIMINADOS PARA EFECTOS DE CONSOLIDACIÓN.

NUEVOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, PARA HACERLOS CONSISTENTES CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA NACIONALES E INTERNACIONALES

EL 27 DE DICIEMBRE DE 2017, MEDIANTE RESOLUCIÓN MODIFICATORIA PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN (DOF) LA CNBV EMITIÓ MODIFICACIONES A LOS CRITERIOS CONTABLES APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, EN DONDE SE INCORPORARON CIERTAS NIFS AL CRITERIO A-2 DEL ANEXO 33 DE LA CIRCULAR ÚNICA DE BANCOS (CUB) Y SU ENTRADA EN VIGOR SERÍA EL 1 DE ENERO DE 2019. SIN EMBARGO, EL 15 DE NOVIEMBRE DE 2018, 4 DE NOVIEMBRE DE 2019 Y EL 4 DE DICIEMBRE DE 2020, A TRAVÉS DE RESOLUCIONES MODIFICATORIAS PUBLICADAS EN EL DOF EN DICHAS FECHAS, LA CNBV FUE DIFIRIENDO LA ENTRADA EN VIGOR DE ESTAS NIFS AL 1

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 8 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

DE ENERO DE 2022.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN RESUMEN DE LOS PRINCIPALES CAMBIOS CON APLICACIÓN EL 1 DE ENERO DE 2022:

NIF B-17, DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE

ESTA NIF SE EMITIÓ CON EL PROPÓSITO DE DEFINIR EL CONCEPTO DE VALOR RAZONABLE, ESTABLECER EN UN SOLO MARCO NORMATIVO PARA LA DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE Y ESTANDARIZAR LAS REVELACIONES CORRESPONDIENTES.

LA NIF DEFINE EL VALOR RAZONABLE COMO EL PRECIO DE SALIDA QUE SERÍA RECIBIDO POR VENDER UN ACTIVO O PAGADO PARA TRANSFERIR UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN ORDENADA ENTRE PARTICIPANTES DEL MERCADO A LA FECHA DE VALUACIÓN, ES DECIR, UN VALOR ACTUAL BASADO EN UN PRECIO DE SALIDA. ESTA DEFINICIÓN, HACE HINCAPIÉ EN QUE EL VALOR RAZONABLE ES UNA DETERMINACIÓN BASADA EN EL MERCADO, Y NO UN VALOR ESPECÍFICO DE UN ACTIVO O UN PASIVO PARA LA ENTIDAD.

LA NIF B-17 EXPLICA QUE UNA DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE REQUIERE QUE UNA ENTIDAD CONSIDERE EL ACTIVO O PASIVO PARTICULAR QUE SE ESTÁ VALUANDO, PARA UN ACTIVO NO MONETARIO; EL MAYOR Y MEJOR USO DEL ACTIVO, Y, SI EL ACTIVO ES UTILIZADO EN COMBINACIÓN CON OTROS ACTIVOS O SOBRE UNA BASE INDEPENDIENTE, EL MERCADO EN EL QUE UNA TRANSACCIÓN ORDENADA TENDRÍA LUGAR PARA EL ACTIVO O EL PASIVO, Y LA TÉCNICA O TÉCNICAS DE VALUACIÓN APROPIADAS PARA LA DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE.

ESTA NIF APLICA CUANDO OTRAS NIF REQUIEREN O PERMITEN VALUACIONES A VALOR RAZONABLE Y/O REVELACIONES SOBRE LAS DETERMINADAS DEL VALOR RAZONABLE. TAMBIÉN EXPLICA COMO DETERMINAR Y REVELAR EL VALOR RAZONABLE. LAS OTRAS NORMAS PARTICULARES ESTABLECEN EL MOMENTO EN QUE DEBA HACER ESTA DETERMINACIÓN Y REVELACIÓN DEL VALOR RAZONABLE.

CONSIDERANDO QUE EL VALOR RAZONABLE ES UNA DETERMINACIÓN BASADA EN EL MERCADO, PARA ALGUNOS ACTIVOS Y PASIVOS, LAS TRANSACCIONES OBSERVABLES DEL MERCADO O LA INFORMACIÓN DEL MERCADO ESTÁN DISPONIBLES; EN CAMBIO, PARA OTROS ACTIVOS Y PASIVOS, NO LO ESTÁN; POR LO TANTO, ESTA NORMA HA ESTABLECIDO UNA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE QUE SE REQUIERE ANALIZAR EN EL PROCESO DE GENERACIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LA CUAL SE RESUMEN A CONTINUACIÓN:

- DATOS DE ENTRADA NIVEL 1: PRECIOS COTIZADOS EN UN MERCADO ACTIVO PARA ACTIVOS Y PASIVOS IDÉNTICOS.
- DATOS DE ENTRADA NIVE 2: DISTINTOS A PRECIOS COTIZADOS PARA INSTRUMENTOS SIMILARES, PERO QUE SON OBSERVABLES DIRECTA O INDIRECTAMENTE DURANTE TODO EL PLAZO DE LOS ACTIVOS SUSTANCIALMENTE.
- DATOS DE ENTRADA NIVEL 3: VALORES NO OBSERVABLES QUE SE REQUIEREN DEFINIR TÉCNICAS DE VALUACIÓN "A LA MEDIDA".

NIF C-3, CUENTAS POR COBRAR

A) ESPECÍFICA, QUE LAS CUENTAS POR COBRAR QUE SE BASAN EN UN CONTRATO REPRESENTAN UN INSTRUMENTO FINANCIERO. ALGUNAS DE LAS CUENTAS POR COBRAR, GENERADAS POR UNA DISPOSICIÓN LEGAL O FISCAL, PUEDEN TENER CIERTAS CARACTERÍSTICAS DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO, TAL COMO GENERAR INTERESES, PERO NO SON EN SÍ INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

B) LA ESTIMACIÓN PARA INCOBRABILIDAD PARA CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES SE RECONOCE DESDE EL MOMENTO EN QUE SE DEVENGA EL INGRESO, CON BASE EN PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS, PRESENTÁNDOSE EN EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL EN UN RUBRO DE GASTOS O POR SEPARADO CUANDO SEA SIGNIFICATIVA.

C) DESDE EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA CUENTA POR COBRAR, DEBE CONSIDERARSE EL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO. SI EL EFECTO DEL VALOR PRESENTE DE LA CUENTA POR COBRAR ES IMPORTANTE EN ATENCIÓN A SU PLAZO, DEBE AJUSTARSE CON BASE EN DICHO VALOR PRESENTE. SE CONSIDERA QUE EL EFECTO DEL VALOR PRESENTE ES MATERIAL CUANDO SE PACTA EL COBRO DE LA CUENTA POR COBRAR, TOTAL O PARCIALMENTE, A UN PLAZO MAYOR DE UN AÑO, PUES SE PRESUME QUE EXISTE UNA OPERACIÓN DE FINANCIAMIENTO.

D) LA NIF C-3, REQUIERE PRESENTAR UN ANÁLISIS DEL CAMBIO ENTRE EL SALDO INICIAL Y EL FINAL DE LA ESTIMACIÓN PARA INCOBRABILIDAD POR CADA PERÍODO PRESENTADO.

NIF C-9, PROVISIONES, CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

LA NIF C-9, PROVISIONES, CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, SUSTITUYE AL BOLETÍN C-9, PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS, AL QUE HACE REFERENCIA EL APARTADO ACLARACIONES A LAS NORMAS PARTICULARES CONTENIDAS EN LAS NIF DEL ANEXO 22.1.2. ENTRE LOS PRINCIPALES CAMBIOS DE LA NIF C-9 CON RELACIÓN AL BOLETÍN C-9 SE ENCUENTRAN LOS SIGUIENTES:

- A) SE DISMINUYÓ DEL ALCANCE DE LA NIF C-9 EL TRATAMIENTO CONTABLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS, EMITIÉNDOSE PARA ELLO LA NIF C-19, INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR PAGAR,
B) SE AJUSTÓ LA DEFINICIÓN DE PASIVO, ELIMINÁNDOSE EL CALIFICATIVO DE VIRTUALMENTE INELUDIBLE Y SE INCLUYÓ EL TÉRMINO PROBABLE DISMINUCIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS.

NIF C-16, DETERIORO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR COBRAR

LOS PRINCIPALES REQUERIMIENTOS DE ESTA NORMA CONSISTEN EN ESTABLECER QUE LAS PÉRDIDAS ESPERADAS POR DETERIORO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR COBRAR (IFC), DEBEN RECONOCERSE CUANDO AL HABERSE INCREMENTADO EL RIESGO DE CRÉDITO SE CONCLUYE QUE UNA PARTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS DEL IFC NO SE RECUPERARÁ.

ESTA NORMA TAMBIÉN REQUIERE QUE SE RECONOZCA LA PÉRDIDA ESPERADA CON BASE EN LA EXPERIENCIA HISTÓRICA QUE TENGA LA ENTIDAD DE PÉRDIDAS CREDITICIAS, LAS CONDICIONES ACTUALES Y LOS PRONÓSTICOS RAZONABLES Y SUSTENTABLES DE LOS DIFERENTES EVENTOS FUTUROS CUANTIFICABLES QUE PUDIERAN AFECTAR EL IMPORTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS POR RECUPERAR DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR COBRAR.

UN CAMBIO IMPORTANTE EN EL RECONOCIMIENTO DE LOS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO POR COBRAR (IFC) ES QUE SE TIENE QUE DETERMINAR NO SÓLO CUÁNTO SE ESTIMA RECUPERAR SINO CUÁNDO SE ESTIMA RECUPERAR EL MONTO DEL IFC, PUES EL MONTO RECUPERABLE DEBE ESTAR A SU VALOR PRESENTE, PARA CONSIDERAR EL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LA PÉRDIDA CREDITICIA ESPERADA (PCE) SE DETERMINA COMPARANDO EL VALOR EN LIBROS DEL IFC CON EL MONTO RECUPERABLE ASÍ DETERMINADO. EN LOS CASOS EN QUE SE IDENTIFICAN IFC CON UN ALTO RIESGO DE INCUMPLIMIENTO, SU COSTO AMORTIZADO TOMA EN CUENTA LA PCE Y LOS INTERESES SE CALCULAN EN EL FUTURO SOBRE DICHO COSTO AMORTIZADO, PARA LLEGAR, TEÓRICAMENTE, AL MONTO A RECUPERAR EN LA FECHA EN QUE SE ESTIMA RECUPERAR.

LAS PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS POR EL DETERIORO DE LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONFORME LO INDICADO EN EL APARTADO 45 DE LA NIF C-2 DEBERÁN DETERMINARSE CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA NIF C-16.

NIF C-19, INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR PAGAR

LA NIF C-19, CONTIENE EL TRATAMIENTO CONTABLE DE LOS PASIVOS FINANCIEROS, EL CUAL

ESTABA CONSIDERADO ANTERIORMENTE EN EL APARTADO "ACLARACIONES A LAS NORMAS PARTICULARES CONTENIDAS EN LAS NIF" DEL ANEXO 22.1.2 ANTERIOR. LA NIF C-19 A DIFERENCIA DEL BOLETÍN C-9 INCLUYE ALGUNAS PRECISIONES SOBRE EL TRATAMIENTO CONTABLE QUE PUEDE DARSE A CIERTAS OPERACIONES, COMO SON:

- LA POSIBILIDAD DE VALUAR, SUBSECUENTEMENTE A SU RECONOCIMIENTO INICIAL CIERTOS PASIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE, CUMPLIENDO CIERTAS CONDICIONES.
- VALUAR LOS PASIVOS A LARGO PLAZO A SU VALOR PRESENTE EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL.
- AL REESTRUCTURAR UN PASIVO, SIN QUE SE MODIFIQUEN SUSTANCIALMENTE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS PARA LIQUIDAR EL MISMO, LOS COSTOS Y COMISIONES EROGADOS AFECTARÁN EL MONTO DEL PASIVO Y SE AMORTIZARÁN SOBRE UNA TASA DE INTERÉS EFECTIVA MODIFICADA, EN LUGAR DE AFECTAR LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA.
- SE INCLUYE UN APARTADO QUE CONTIENE EL TRATAMIENTO CONTABLE PARA LA EXTINCIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS CON INSTRUMENTOS DE CAPITAL.
- SE INCLUYEN LOS CONCEPTOS DE COSTO AMORTIZADO Y EL DE MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, PARA LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS FINANCIEROS.

NIF C-20, INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPALES E INTERÉS

LOS PRINCIPALES CAMBIOS DE LA NIF C-20, INCLUYEN LA CLASIFICACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS EN EL ACTIVO, PARA LO CUAL DESCARTA EL CONCEPTO DE INTENCIÓN DE ADQUISICIÓN Y TENENCIA DE ÉSTOS Y EN SU LUGAR, SE ADOPTA EL CONCEPTO DE MODELO DE NEGOCIOS DE LA ADMINISTRACIÓN, YA SEA PARA:

- OBTENER UN RENDIMIENTO CONTRACTUAL.
- GENERAR UN RENDIMIENTO CONTRACTUAL Y VENDER PARA CUMPLIR CIERTOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS.
- PARA GENERAR GANANCIAS POR SU COMPRA Y VENTA.

LO ANTERIOR, AYUDARÁ A QUE LA VALUACIÓN DE LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS SE ENCUENTRE DE ACUERDO CON EL MANEJO REAL DEL NEGOCIO.

REGIONAL OPTÓ POR SEGUIR UTILIZANDO EN EL RECONOCIMIENTO DE LOS INTERESES DEVENGADOS DE SU CARTERA DE CRÉDITO, LA TASA DE INTERÉS CONTRACTUAL, ASÍ COMO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA PARA EL RECONOCIMIENTO DE LAS COMISIONES COBRADAS Y LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN, DE ACUERDO CON LA OPCIÓN DE DIFERIMIENTO PERMITIDA POR LA COMISIÓN. LA COMPAÑÍA ESPERA APLICAR A SU CARTERA DE CRÉDITO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA A PARTIR DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2023.

NIF D-1, INGRESOS POR CONTRATOS CON CLIENTE

LOS CAMBIOS MÁS SIGNIFICATIVOS CONSISTEN EN ESTABLECER UN MODELO DE RECONOCIMIENTO DE INGRESOS BASADO EN : I) LA TRANSFERENCIA DEL CONTROL, BASE PARA LA OPORTUNIDAD DEL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS; II) LA IDENTIFICACIÓN DE LAS DIFERENTES OBLIGACIONES A CUMPLIR EN UN CONTRATO, III) LA ASIGNACIÓN DE LOS MONTOS DE LA TRANSACCIÓN ENTRE LAS DIFERENTES OBLIGACIONES A CUMPLIR CON BASE EN PRECIOS DE VENTA INDEPENDIENTES; IV) INCORPORACIÓN DEL CONCEPTO DE CUENTA POR COBRAR CONDICIONADA, AL SATISFACERSE UNA OBLIGACIÓN A CUMPLIR Y GENERARSE UN DERECHO INCONDICIONAL A LA CONTRAPRESTACIÓN PORQUE SÓLO SE REQUIERE EL PASO DEL TIEMPO ANTES DE QUE EL PAGO DE ESA CONTRAPRESTACIÓN SEA EXIGIBLE; V) EL RECONOCIMIENTO DE DERECHOS DE COBRO, QUE EN ALGUNOS CASOS, SE PUEDE TENER UN DERECHO INCONDICIONAL A LA CONTRAPRESTACIÓN ANTES DE HABER SATISFECHO UNA OBLIGACIÓN A CUMPLIR Y; VI) LA VALUACIÓN DEL INGRESO CONSIDERANDO ASPECTOS COMO EL RECONOCIMIENTO DE COMPONENTES IMPORTANTES DE FINANCIAMIENTO, LA CONTRAPRESTACIÓN DISTINTA DEL EFECTIVO Y LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADERA A CLIENTES.

NIF D-2, COSTOS POR CONTRATOS CON CLIENTES

SEPARA LA NORMA RELATIVA AL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS POR CONTRATOS CON CLIENTES DE LA NORMA CORRESPONDIENTE AL RECONOCIMIENTO DE LOS COSTOS POR CONTRATOS CON CLIENTES.

D-5, ARRENDAMIENTOS

ESTA NIF INTRODUCE UN ÚNICO MODELO DE RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL ARRENDATARIO Y REQUIERE QUE ÉSTE RECONOZCA UN ACTIVO POR DERECHO DE USO DE UN BIEN SUBYACENTE Y UN PASIVO POR ARRENDAMIENTO POR LA OBLIGACIÓN DEL ARRENDATARIO SOBRE EFECTUAR LOS PAGOS CORRESPONDIENTES AL ARRENDAMIENTO, A MENOS QUE ESTE SEA DE CORTO PLAZO MENOR DE 12 MESES O QUE EL ACTIVO SUBYACENTE SEA DE BAJO VALOR.

LOS PRINCIPALES CAMBIOS DE ESTA NORMA CON RESPECTO AL BOLETÍN D-5, SON LOS SIGUIENTES:

ARRENDATARIO:

- ESTABLECE LOS PRINCIPIOS PARA EL RECONOCIMIENTO, LA VALUACIÓN, LA PRESENTACIÓN Y LA INFORMACIÓN A REVELAR DE LOS ARRENDAMIENTOS Y REQUIERE QUE LOS ARRENDATARIOS CONTABILICEN TODOS LOS ARRENDAMIENTOS BAJO UN ÚNICO MODELO DE BALANCE SIMILAR A LA ACTUAL CONTABILIZACIÓN DE LOS ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.
- SE ELIMINA LA CLASIFICACIÓN DE ARRENDAMIENTOS COMO OPERATIVOS O FINANCIEROS (CAPITALIZABLES) PARA UN ARRENDATARIO, Y ÉSTE RECONOCE UN PASIVO POR ARRENDAMIENTO CONSIDERANDO EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO Y UN ACTIVO POR EL DERECHO DE USO POR ESE MISMO MONTO, LOS CUALES DEBERÁN EVALUARSE AL COMIENZO DE UN CONTRATO.
- SE SUSTITUYE LA NATURALEZA DE LOS GASTOS POR ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS EN LÍNEA RECTA, LOS ARRENDATARIOS DEBERÁN RECONOCER POR SEPARADO UN GASTO POR DEPRECIACIÓN O AMORTIZACIÓN DE LOS ACTIVOS POR DERECHO DE USO Y UN GASTO POR INTERÉS SOBRE LOS PASIVOS POR ARRENDAMIENTO, DE ESTA MANERA SE HOMOLOGA EL TRATAMIENTO DEL GASTO POR ARRENDAMIENTO.
- LOS ARRENDATARIOS TAMBIÉN ESTARÁN OBLIGADOS A REEVALUAR EL PASIVO POR EL ARRENDAMIENTO AL OCURRIR CIERTOS EVENTOS (POR EJEMPLO, UN CAMBIO EN EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO, UN CAMBIO EN LOS PAGOS DE ARRENDAMIENTO FUTUROS QUE RESULTEN DE UN CAMBIO EN UN ÍNDICE O TASA UTILIZADA PARA DETERMINAR ESOS PAGOS). EL ARRENDATARIO GENERALMENTE RECONOCERÁ EL IMPORTE DE LA REEVALUACIÓN DEL PASIVO POR EL ARRENDAMIENTO COMO UN AJUSTE AL ACTIVO POR EL DERECHO DE USO.

ARRENDADOR:

LA CONTABILIDAD DEL ARRENDADOR SEGÚN LA NIF D-5 NO SE MODIFICA SUSTANCIALMENTE RESPECTO A LA CONTABILIDAD ACTUAL. LOS ARRENDADORES CONTINUARÁN CLASIFICANDO LOS ARRENDAMIENTOS CON LOS MISMOS PRINCIPIOS DE CLASIFICACIÓN QUE ESTABLECE EL BOLETÍN D-5 Y REGISTRARÁN DOS TIPOS DE ARRENDAMIENTO: ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS Y FINANCIEROS.

REGIONAL ADOPTÓ LA NIF D-5 UTILIZANDO EL MÉTODO DE APLICACIÓN RETROSPECTIVA MODIFICADA, ES DECIR RECONOCIENDO EN LA FECHA DE APLICACIÓN INICIAL SOLAMENTE EL EFECTO DE LAS OBLIGACIONES FUTURAS CON EL EFECTO ACUMULADO DE LA APLICACIÓN INICIAL RECONOCIDO SÓLO EN LA FECHA DE APLICACIÓN INICIAL QUE ES EL 1 DE ENERO DE 2022.

REGIONAL RECONOCIÓ ACTIVOS POR DERECHO DE USO Y PASIVOS POR ARRENDAMIENTO PARA AQUELLOS ARRENDAMIENTOS ANTERIORMENTE CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS, EXCEPTO POR LOS ARRENDAMIENTOS A CORTO PLAZO Y LOS ARRENDAMIENTOS DE ACTIVOS DE BAJO VALOR. LOS

ACTIVOS POR DERECHO DE USO DE LA MAYORÍA DE LOS ARRENDAMIENTOS FUERON RECONOCIDOS CON BASE EN SU VALOR NETO EN LIBROS COMO SI LA NORMA SIEMPRE SE HUBIERA APLICADO, EXCEPTO POR EL USO DE LA TASA INCREMENTAL DE FINANCIAMIENTO A LA FECHA DE APLICACIÓN INICIAL. EN ALGUNOS ARRENDAMIENTOS, LOS ACTIVOS POR DERECHO DE USO SE RECONOCIERON POR UN IMPORTE IGUAL AL DE LOS PASIVOS POR ARRENDAMIENTO, AJUSTADO POR EL IMPORTE DE CUALQUIER PAGO POR ARRENDAMIENTO ACUMULADO O PAGADO POR ANTICIPADO ANTERIORMENTE RECONOCIDO. LOS PASIVOS POR ARRENDAMIENTO FUERON RECONOCIDOS CON BASE EN EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO RESTANTES, DESCONTADOS UTILIZANDO LA TASA INCREMENTAL DE FINANCIAMIENTO A LA FECHA DE APLICACIÓN INICIAL.

LOS DÍAS 13 DE MARZO DE 2020 Y 30 DE DICIEMBRE DE 2021, LA CNBV PUBLICÓ EN EL DOF, CAMBIOS A LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD Y METODOLOGÍAS DE CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA APLICABLES A LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, PARA HACERLOS CONSISTENTES CON LA NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA IFRS9 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS". EN ESTOS CAMBIOS ALGUNOS CRITERIOS SE MODIFICAN Y OTROS SE DEROGAN; Y SU ENTRADA EN VIGOR FUE EL 1 ENERO DE 2022. A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS CRITERIOS QUE TUVIERON ALGUNA MODIFICACIÓN.

CRITERIOS CONTABLES QUE SE MODIFICAN:

- A-2 "APLICACIÓN DE NORMAS PARTICULARES"
- A-3 "APLICACIÓN DE NORMAS GENERALES"
- B-1 "EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO"
- B-3 "REPORTOS"
- B-4 "PRÉSTAMO DE VALORES"
- B-6 "CARTERA DE CRÉDITO"
- B-7 "BIENES ADJUDICADOS"
- B-8 "AVALES"
- B-9 "CUSTODIA Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES"
- B-10 "FIDEICOMISOS"
- C-2 "OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN"
- D-1 "ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA"
- D-2 "ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL"
- D-3 "ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE"
- D-4 "ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO"

CRITERIOS CONTABLES QUE SE DEROGAN:

- B-2 "INVERSIONES EN VALORES"
- B-5 "DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA"
- B-11 "DERECHOS DE COBRO"
- C-1 "RECONOCIMIENTO Y BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS"
- C-3 "PARTES RELACIONADAS"
- C-4 "INFORMACIÓN POR SEGMENTOS"

NIFS QUE SE INCORPORAN AL CRITERIO A-2 "APLICACIÓN DE NORMAS PARTICULARES":

- B-5 "INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS"
- B-11 "DISPOSICIÓN DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS"
- B-12 "COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS"
- C-2 "INVERSIÓN EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS"
- C-10 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y RELACIONES DE COBERTURA"
- C-13 "PARTES RELACIONADAS"
- C-14 "TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS"
- C-22 "CRIPTOMONEDAS"

ASÍ MISMO, EL 21 DE DICIEMBRE DE 2021, SE PUBLICARON EN EL DOF, MODIFICACIONES A LOS CRITERIOS CONTABLES APLICABLES A LAS SOCIEDADES CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS Y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

SUBCONTROLADORAS, PARA HACERLOS CONSISTENTES CON LOS CAMBIOS A LOS CRITERIOS DE CONTABILIDAD DE LA INSTITUCIONES DE CRÉDITO SEÑALADOS ANTERIORMENTE, ASÍ COMO A LA NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA IFRS9 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS".

LOS EFECTOS DERIVADOS DE LA APLICACIÓN INICIAL DE LOS CAMBIOS CONTABLES ANTES MENCIONADOS, FUERON RECONOCIDOS EN ENERO DE 2022 Y SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

CON AFECTACIÓN A RESERVAS DE CAPITAL
MILLONES DE PESOS

IMPORTE

**INCREMENTO EN LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

\$(397)

**CANCELACIÓN DE SALDOS PENDIENTES DE AMORTIZAR DE COSTOS DE TRANSACCIÓN Y PARTIDAS \$(7)

COBRADAS POR ANTICIPADO, DE CRÉDITOS CLASIFICADOS EN ETAPA 3 AL 31 DE DICIEMBRE 2021

**DETERIORO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPAL E INTERÉS (VALORES) \$(3)

**RIESGO DE CRÉDITO DE DERIVADOS \$(27)

**DETERIORO DE OTRAS CUENTAS POR COBRAR \$(5)

**ISR DIFERIDO ACTIVO \$121

TOTAL

\$(318)

SIN AFECTACIÓN EN RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

ACTIVOS POR DERECHO DE USO Y PASIVOS POR ARRENDAMIENTO

\$1,207

PASIVOS POR ARRENDAMIENTO

\$1,187

EFFECTO FINANCIERO ACUMULADO INICIAL DE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIESGOS CREDITICIOS

REGIONAL RECONOCIÓ EN EL CAPITAL CONTABLE, DENTRO DE LAS RESERVAS DE CAPITAL AL 31 DE ENERO DE 2022, EL EFECTO FINANCIERO ACUMULADO INICIAL DE APLICAR POR PRIMERA VEZ LA METODOLOGÍA DE CALIFICACIÓN DE CARTERA, DE ACUERDO A LA ALTERNATIVA DE RECONOCIMIENTO PERMITIDA POR LA CNBV.

EL EFECTO FINANCIERO ACUMULADO INICIAL, SE DETERMINÓ POR LA DIFERENCIA ENTRE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIESGOS CREDITICIOS, DETERMINADA MEDIANTE LAS "METODOLOGÍAS GENERALES ESTÁNDAR POR TIPO DE CARTERA DE CRÉDITOS", VIGENTES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIESGOS CREDITICIOS, DETERMINADA MEDIANTE LAS NUEVAS "METODOLOGÍAS GENERALES ESTÁNDAR POR TIPO DE CARTERA DE CRÉDITOS", VIGENTES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022.

EL EFECTO EN EL CAPITAL CONTABLE ANTES MENCIONADO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **R**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2022**

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 14 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

ETAPA DE CARTERA	COMERCIAL	CONSUMO	VIVIENDA	TOTAL
ETAPA 1	25			25
ETAPA 2	169	2	6	177
ETAPA 3	195			195
TOTAL	389	2	6	397

EL REGISTRO CONTABLE SE REALIZÓ AFECTANDO EL CAPITAL CONTABLE E INCREMENTANDO LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA POR RIESGOS CREDITICIOS, ASÍ COMO RECONOCIENDO EL IMPUESTO DIFERIDO CORRESPONDIENTE.

LOS IMPORTES QUE SE HUBIERAN REGISTRADO Y PRESENTANDO TANTO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMO EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022, DE HABER OPTADO POR EFECTUAR EL RECONOCIMIENTO DEL EFECTO ANTES MENCIONADO EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, SON LOS SIGUIENTES:

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONDENSADO (MILLONES DE PESO)

	EFECTO ACUMULADO INICIAL		
	CAPITAL	RESULTADOS	VARIACIÓN
ACTIVO			
EFFECTIVO Y EQUIV DE EFE	12,819	12,819	
INVERSIONES INSTRUM FIN	41,019	41,019	
DEUDORES POR REPORTE	1	1	
DERIVADOS	761	761	
CARTERA DE CRÉDITO ETAPA 1	122,539	122,539	
CARTERA DE CRÉDITO ETAPA 2	1,886	1,886	
CARTERA DE CRÉDITO ETAPA 3	1,654	1,654	
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO	126,079	126,079	
PARTIDAS DIFERIDAS	252	252	
ESTIMACIONES PREV PARA			
RIESGOS CREDITICIOS	(2,861)	(2,861)	
DERECHOS DE COBRO	53	53	
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	123,523	123,523	
BIENES ADJUDICADOS	1,895	1,895	
PROP INMOBILIARIO Y EQUIP	2,049	2,049	
EQUIPO EN ARRENDAMIENTO			
PURO (NETO)	6,632	6,632	
ACTIVOS DERECHO DE USO (N)	1,216	1,216	
OTROS ACTIVOS	7,651	7,651	
TOTAL ACTIVO	197,566	197,566	
PASIVO			
CAPTACIÓN TRAD	127,936	127,936	
PRESTAMOS INTERBANCARIOS			
Y OTROS ORGANISMOS	5,056	5,056	
ACREEDORES POR REPORTE	30,171	30,171	
DERIVADOS	496	496	
PASIVOS X ARRENDAMIENTO	1,114	1,114	
OTRAS CUENTAS X PAGAR	8,872	8,872	
TOTAL PASIVO	173,645	173,645	
CAPITAL CONTRIBUIDO	3,193	3,193	
RESERVAS DE CAPITAL	17,148	17,426	278
OTROS RESUL INTEGRALES	(28)	(28)	
RESULTADO NETO	3,608	3,330	(278)
TOTAL CAPITAL CONTABLE	23,921	22,707	
TOTAL PASIVO Y CC	197,566	197,566	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 15 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

ESTADO DE RESULTADOS (MILLONES DE PESO)	CAPITAL	RESULTADOS	VARIACIÓN
INGRESOS POR INTERESES	14,147	14,147	
GASTOS POR INTERESES	(7,279)	(7,279)	
MARGEN FINANCIERO	6,868	6,868	
ESTIMACIONES PREV PARA RIESGOS CREDITICIOS	(224)	(621)	(397)
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO			
POR RIESGO CREDITICIOS	6,644	6,247	(397)
COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	2,345	2,345	
COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	(1,449)	(1,449)	
RESULTADOS POR INTERMEDIACIÓN	649	649	
OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN	485	485	
GASTOS DE ADMON Y OPERACIÓN	(3,883)	(3,883)	
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	4,791	4,394	(397)
PART. EN EL RESULTADO DE SUB NO CONSOLIDADAS Y ASOCIADAS	(3)	(3)	
RESULTADO ANTES DE IMP A LA UT	4,788	4,391	(397)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(1,180)	(1,061)	119
RESULTADO NETO	3,608	3,330	(278)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	107	107	
RESULTADO INTEGRAL	3,715	3,437	(278)

TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DE JORNADA

EL 15 DE DICIEMBRE DE 2021 SE PUBLICARON EN DOF, MODIFICACIONES A LOS CRITERIOS CONTABLES DE LAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, EN DONDE SE SUSTITUYE EL TIPO DE CAMBIO FIX POR EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DE JORNADA, PARA ESTABLECER LA EQUIVALENCIA DE LA MONEDA NACIONAL DE LOS SALDOS Y TRANSACCIONES EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.

MEJORAS A LAS NIF 2021

NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN" (VIGENTE PARA LOS EJERCICIOS QUE SE INICIEN A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2022)

LA NIF C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN" FUE EMITIDA POR EL CINIF EN DICIEMBRE DE 2020 Y TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER EL RECONOCIMIENTO CONTABLE DE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, ASÍ COMO DE SU REVERSIÓN.

LA NIF C-15 REEMPLAZARÁ AL BOLETÍN C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", Y ENTRE LOS CAMBIOS DE ÉSTA NUEVA NIF, SE ENCUENTRAN LOS SIGUIENTES: NUEVOS EJEMPLOS DE INDICIOS PARA EVALUAR LA EXISTENCIA DE DETERIORO, CAMBIOS EN EL REQUERIMIENTO DE USAR EL PRECIO NETO DE VENTA, POR EL USO DE VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE DISPOSICIÓN, PARA LLEVAR A CABO LAS PRUEBAS DE DETERIORO, LA OPCIÓN DEL USO DE ESTIMACIONES DE LOS FLUJOS DE EFECTIVOS FUTUROS Y DE UNA TASA DE DESCUENTO EN TÉRMINOS REALES, NUEVAS NORMAS PARA EL TRATAMIENTO DE FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS EN MONEDA EXTRANJERA EN LA DETERMINACIÓN DEL MONTO RECUPERABLE, NUEVAS NORMAS SOBRE LA ASIGNACIÓN DEL CRÉDITO MERCANTIL A NIVEL DE UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO (UGE) Y EL RECONOCIMIENTO DE SU DETERIORO, ELIMINACIÓN DEL CÁLCULO DE DETERIORO A TRAVÉS DEL VALOR A PERPETUIDAD EN LOS ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA ÚTIL INDEFINIDA,

MODIFICANDO SU PRUEBA DE DETERIORO, NUEVAS NORMAS SOBRE LA DETERMINACIÓN DE DETERIORO EN LOS ACTIVOS CORPORATIVOS; Y EN CONSECUENCIA DE LOS CAMBIOS ANTES DESCRITOS, SE MODIFICAN LAS NORMAS DE REVELACIÓN.

LA NIF C-15 ENTRA EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE SE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA.

LA ADOPCIÓN DE LA NIF C-15 NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE REGIONAL.

MEJORAS A LAS NIF 2022

LAS MODIFICACIONES QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES EN VALUACIÓN, PRESENTACIÓN O REVELACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS SON LAS SIGUIENTES:

(I)NIF B-1, CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES

SE ELIMINÓ EL REQUERIMIENTO DE REVELAR INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA, CUANDO OCURRE UN CAMBIO EN LA ESTRUCTURA DE UNA ENTIDAD ECONÓMICA. TAMBIÉN SE PRECISÓ QUE CUANDO OCURRA UN CAMBIO EN LA ESTRUCTURA DE UNA ENTIDAD ECONÓMICA SE DEBE REVELAR EL EFECTO DEL CAMBIO SOBRE LOS INGRESOS, ASÍ COMO SOBRE LA UTILIDAD NETA E INTEGRAL O EN EL CAMBIO NETO EN EL PATRIMONIO Y, EN SU CASO, EN LA UTILIDAD POR ACCIÓN DE CADA UNO DE LOS PERIODOS QUE SE PRESENTEN COMPARATIVOS CON LOS DEL EJERCICIO EN EL CUAL OCURRE EL CAMBIO.

LAS DISPOSICIONES DE ESTA MEJORA ENTRARÁN EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA PARA EL EJERCICIO 2021. LOS CAMBIOS CONTABLES QUE SURJAN, EN SU CASO, DEBEN RECONOCERSE EN FORMA PROSPECTIVA.

LA ADOPCIÓN DE ESTA MEJORA NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE REGIONAL.

(II)NIF B-10, EFECTOS DE LA INFLACIÓN

SE PRECISÓ QUE LAS REVELACIONES SOBRE INFLACIÓN, CUANDO UNA ENTIDAD OPERA EN UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO, SE CONDICIONAN A SITUACIONES RELEVANTES, POR EJEMPLO, CUANDO SE VISUALICE QUE LA INFLACIÓN ESTÁ INCREMENTANDO Y PUDIERA LLEVAR A UN CAMBIO DE ENTORNO INFLACIONARIO.

LAS DISPOSICIONES DE ESTA MEJORA ENTRARON EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA PARA EL EJERCICIO 2021. LOS CAMBIOS CONTABLES QUE SURJAN, EN SU CASO, DEBEN RECONOCERSE EN FORMA PROSPECTIVA.

LA ADOPCIÓN DE ESTA MEJORA NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE REGIONAL.

(III)NIF B-17, DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE

SE ESTABLECIÓ LA EXCEPCIÓN PARA NO REVELAR LA INFORMACIÓN PARA UN CAMBIO EN UNA ESTIMACIÓN CONTABLE CONFORME A LA NIF B-1 "CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES" DERIVADO DE UN CAMBIO EN UNA TÉCNICA DE VALUACIÓN O EN SU APLICACIÓN, EN LA DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE, RECURRENTE Y NO RECURRENTE, CLASIFICADA DENTRO DEL NIVEL 2 Y NIVEL 3 DE LA JERARQUÍA DE VALOR RAZONABLE, POR CONSIDERARSE POCO RELEVANTE.

LAS DISPOSICIONES DE ESTA MEJORA ENTRARÁN EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA PARA EL EJERCICIO 2021. LOS CAMBIOS CONTABLES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 17 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

QUE SURJAN, EN SU CASO, DEBEN RECONOCERSE EN FORMA PROSPECTIVA.

LA ADOPCIÓN DE ESTA MEJORA NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE REGIONAL.

(IV)NIF C-6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

SE ELIMINÓ EL REQUERIMIENTO DE REVELAR EL TIEMPO EN QUE SE PLANEA LLEVAR A CABO LAS CONSTRUCCIONES EN PROCESO, CUANDO EXISTEN PLANES APROBADOS PARA ESTAS.

LAS DISPOSICIONES DE ESTA MEJORA ENTRARÁN EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA PARA EL EJERCICIO 2021. LOS CAMBIOS CONTABLES QUE SURJAN, EN SU CASO, DEBEN RECONOCERSE EN FORMA PROSPECTIVA.

LA ADOPCIÓN DE ESTA MEJORA NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL REGIONAL.

MEJORAS A LAS NIF 2021

LAS MODIFICACIONES QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES EN VALUACIÓN, PRESENTACIÓN O REVELACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS SON LAS SIGUIENTES:

(I)NIF B-1, CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES

SE INCLUYÓ EL REQUERIMIENTO DE RECONOCER PROSPECTIVAMENTE EL EFECTO INICIAL DE UN CAMBIO CONTABLE O DE LA CORRECCIÓN DE UN ERROR CUANDO EN LA APLICACIÓN DEL MÉTODO RETROSPECTIVO, SEA IMPRÁCTICO DETERMINAR DICHS EFECTOS INICIALES.

LAS DISPOSICIONES DE ESTA MEJORA ENTRARON EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2021, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA PARA EL EJERCICIO 2020. LOS CAMBIOS CONTABLES QUE SURJAN, EN SU CASO, DEBEN RECONOCERSE EN FORMA PROSPECTIVA.

LA ADOPCIÓN DE ESTA MEJORA NO TUVO EFECTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE REGIONAL.

ANEXO 1
INFORMACIÓN EN PESOS

PRESTAMOS INTERBANCARIOS

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	DENOMINACIÓN				TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA
	MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA				
	INSTITUCIÓN EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA/ CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO		
DESGLOSE DE CRÉDITOS BANCARIOS					
NAFIN BANCO	NO	02/06/2014	25/05/2026	9.83%/	dlls 3.65%
FIRA BANCO	NO	11/02/2014	15/12/2031	7.89%/	dlls 3.17%
SHF BANCO	NO	28/12/2016	30/11/2031	8.10%	
NAFIN START	NO	31/03/2015	10/08/2026	10.70%	
FIRA START	NO	31/07/2017	04/12/2028	6.30%/	dlls 1.33%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **R**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2022**

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 18 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

TOTAL

MONEDA NACIONAL						
INTERVALO DE TIEMPO						
TIPO DE CRÉDITO/ AÑO ACTUAL	HASTA 1	HASTA 2	HASTA 3	HASTA 4	HASTA 5	
INSTITUCIÓN	AÑO	AÑOS	AÑOS	AÑOS	AÑOS O MÁS	
DESGLOSE DE CRÉDITOS						
BANCARIOS						
NAFIN BANCO	1,057,422,358	21,375,613	39,976,851	0	7,647,786	0
FIRA BANCO	161,058,722	184,058,668	176,058,996	294,137,549	292,097,960	699,498,124
SHF BANCO	0	0	0	0	0	744,942,229
NAFIN START	43,890,931	0	0	0	40,543,845	0
FIRA START	16,328,756	94,976,755	127,379,308	340,580,699	222,652,676	102,211,176
TOTAL	1,278,700,766	315,700,766	344,339,155	634,718,247	562,942,267	1,546,651,529

MONEDA EXTRANJERA						
INTERVALO DE TIEMPO						
TIPO DE CRÉDITO/ AÑO ACTUAL	HASTA 1	HASTA 2	HASTA 3	HASTA 4	HASTA 5	
INSTITUCIÓN	AÑO	AÑOS	AÑOS	AÑOS	AÑOS O MÁS	
DESGLOSE DE CRÉDITOS						
BANCARIOS						
NAFIN BANCO	12,698,312	0	0	0	0	0
FIRA BANCO	33,565,253	20,342,984	47,002,235	71,789,507	24,223,319	139,810,532
SHF BANCO	0	0	0	0	0	0
NAFIN START	0	0	0	0	0	0
FIRA START	806,959	14,812,592	3,230,218	4,257,588	0	0
TOTAL	47,070,524	35,155,577	50,232,453	76,047,096	24,223,319	139,810,532

BURSATILES Y COLOCACIONES PRIVADAS - CBURES

DENOMINACIÓN					
MONEDA NACIONAL					
BURSATILES Y COLOCACIONES PRIVADAS	INSTITUCIÓN EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA/ CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	AÑO ACTUAL
BURSATILES LISTADAS EN BOLSA					
START 02522	NO	14/07/2022	06/10/2022	8.14%	130,499,706
START 02622	NO	21/07/2022	13/10/2022	8.14%	208,752,498
START 01922	NO	05/05/2022	20/10/2022	6.96%	123,214,020
START 02822	NO	28/07/2022	20/10/2022	8.16%	240,489,600
START 02022	NO	26/05/2022	10/11/2022	7.41%	83,273,347
START 02222	NO	02/06/2022	17/11/2022	7.43%	125,232,188
START 03122	NO	25/08/2022	17/11/2022	8.90%	334,242,038
START 03522	NO	15/09/2022	08/12/2022	8.98%	286,137,467
START 03622	NO	22/09/2022	15/12/2022	9.03%	160,361,200
START 02722	NO	21/07/2022	05/01/2023	8.24%	67,245,369
START 02922	NO	04/08/2022	19/01/2023	8.31%	140,064,633
START 03022	NO	11/08/2022	26/01/2023	8.36%	170,907,989
START 03222	NO	25/08/2022	09/02/2023	9.00%	70,157,500
START 03322	NO	01/09/2022	16/02/2023	9.02%	9,404,710
START 03422	NO	08/09/2022	23/02/2023	9.04%	50,288,778
START 03722	NO	22/09/2022	09/03/2023	9.13%	95,216,838

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 19 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

TOTAL	2,295,487,879
-------	---------------

OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES SIN COSTO

DENOMINACIÓN					
MONEDA NACIONAL					
OTROS PASIVOS CIRC. Y /INSTITUCIÓN	FECHA DE	FECHA DE	TASA DE	AÑO ACTUAL	
NO CIRCULANTES SIN	EXTRANJERA	FIRMA/	INTERÉS Y/O		
COSTO	(SI/NO)	CONTRATO	SOBRETASA		
DIVIDENDOS POR PAGAR	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	1,449,737,647
ACREEDORES DIVERSOS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	323,878,976
DIVISAS A ENTREGAR EN					
OP. DE COMPRAVENTA	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	333,313,343
PROV. POR OBLIG. DIVERSAS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	7,670,478
IMP. Y APORT. DE					
SEGURIDAD RETENIDOS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	307,724,732
DEPOSITOS EN GARANTIA	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	272,434,208
DEPOSITOS POR APLICAR	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	41,647,166
SEGUROS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	46,280,248
PROV. POR MANTENIMIENTO	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	241,808,565
CHEQUES CERTIFICADOS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	101,557,376
PROV. POR PRIMA DE					
ANTIGUEDAD E INDEMNIZACION	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	283,006
TENENCIAS POR PAGAR	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	2,468,881
CHEQUES DE CAJA	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	128,337,497
RENTAS	NO	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	9,852,771
TOTAL					3,266,994,895

NOTA TÉCNICA

LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONTENIDA EN ESTE INFORME ESTÁ BASADA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE REGIONAL, S.A.B. DE C.V. Y HA SIDO PREPARADA DE ACUERDO CON LAS REGLAS Y PRINCIPIOS CONTABLES ESTABLECIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV).

SIGUIENDO LAS REGLAS DE LA CIRCULAR ÚNICA DE BANCOS DE LA CNBV LOS ESTADOS FINANCIEROS DE REGIONAL HAN SIDO PREPARADOS EN FORMA CONSOLIDADA CON SU SUBSIDIARIA BANREGIO GRUPO FINANCIERO Y HEY CONTROLADORA, S.A. DE C.V. LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS CONSOLIDADAS EN EL CITADO GRUPO FINANCIERO INCLUYEN: BANCO REGIONAL, S.A INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, OPERADORA BANREGIO, S.A. DE C.V. SOCIEDAD OPERADORA DE SOCIEDADES DE INVERSIÓN Y SERVICIOS BANREGIO, S.A. DE C.V. , COMO SE MUESTRA EN LA SECCIÓN "ESTRUCTURA CORPORATIVA" DE ESTE DOCUMENTO.

A MENOS QUE SE ESPECIFIQUE LO CONTRARIO, LAS CIFRAS DEL PRESENTE DOCUMENTO SE EXHIBEN EN MILLONES DE PESOS.

CIERTAS CANTIDADES Y PORCENTAJES INCLUIDOS EN ESTE DOCUMENTO HAN SIDO OBJETO DE AJUSTES POR REDONDEO. CONSECUENTEMENTE, LAS CIFRAS PRESENTADAS EN DIFERENTES TABLAS PUEDEN VARIAR LIGERAMENTE Y ES POSIBLE QUE LAS CIFRAS QUE APAREZCAN COMO TAL EN CIERTAS TABLAS NO SEAN UNA SUMA ARITMÉTICA DE LAS CIFRAS QUE LES PRECEDEN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 20 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

INDICADORES FINANCIEROS CRITERIO CNBV

EL CUADRO DE INDICADORES QUE SE PRESENTA A CONTINUACIÓN SE ELABORA EN CUMPLIMIENTO DE LOS CRITERIOS DE REVELACIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA ESTABLECIDOS POR LA CNBV EN LA CIRCULAR ÚNICA DE BANCOS.

	3T21	4T21	1T22	2T22	3T22	Variación 3T22 vs 3T21 2T22	
Indicadores Financieros							
Rentabilidad							
MIN(1)	4.6%	4.7%	4.9%	5.4%	5.4%	92 p.b.	1 p.b.
ROE(2)	15.1%	15.4%	20.0%	20.9%	22.4%	726 p.b.	145 p.b.
ROA(3)	2.1%	2.2%	2.7%	2.6%	2.8%	62 p.b.	18 p.b.
Operación							
Ind. de ef oper(4)	0.7%	0.8%	0.7%	0.7%	0.7%	(4)p.b.	(4)p.b.
Ind. de liquidez(5)	47.4%	46.3%	36.3%	23.0%	30.0%	(1738)p.b.	(702)p.b.
Calidad de Activo							
IMOR(6)	1.7%	1.8%	1.5%	1.3%	1.3%	(35)p.b.	(2)p.b.
ICOR(7)	143.2%	132.4%	163.2%	171.6%	173.0%	2,989 p.b	135 p.b.
Capitalización							
ICAP/ rgs de créd(8)	17.8%	18.0%	15.9%	16.6%	17.3%	(50)p.b.	54 p.b.
ICap/ rgs totales(9)	15.9%	16.0%	14.1%	14.8%	15.2%	(69)p.b.	32 p.b.

- 1.MIN DESPUÉS DE ESTIMACIÓN PREVENTIVA: MARGEN FINANCIERO DEL TRIMESTRE AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS ANUALIZADO / ACTIVOS PRODUCTIVOS PROMEDIO DEL PERIODO
 - 2.ROE: UTILIDAD NETA DEL TRIMESTRE ANUALIZADA / CAPITAL CONTABLE PROMEDIO
 - 3.ROA: UTILIDAD NETA DEL TRIMESTRE ANUALIZADA / ACTIVO TOTAL PROMEDIO
 - 4.ÍNDICE DE EFICIENCIA OPERATIVA: GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN DEL TRIMESTRE ANUALIZADOS / ACTIVO TOTALES PROMEDIO
 - 5.ÍNDICE DE LIQUIDEZ: ACTIVOS LÍQUIDOS / PASIVOS LÍQUIDOS.
 - 6.ÍNDICE DE MOROSIDAD: SALDO DE LA CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA AL CIERRE DEL TRIMESTRE / SALDO DE LA CARTERA DE CRÉDITO TOTAL AL CIERRE DEL TRIMESTRE
 - 7.ÍNDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA: SALDO DE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS AL CIERRE DEL TRIMESTRE / SALDO DE LA CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA AL CIERRE DEL TRIMESTRE
 - 8.ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN A RIESGOS DE CRÉDITO: CAPITAL NETO / ACTIVOS SUJETOS A RIESGO DE CRÉDITO. EL ÍNDICE QUE SE PRESENTA CORRESPONDE A BANCO REGIONAL.
 - 9.ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN A RIESGOS TOTALES: CAPITAL NETO / ACTIVOS SUJETOS A RIESGO DE CRÉDITO, DE MERCADO Y DE OPERACIÓN. EL ÍNDICE QUE SE PRESENTA CORRESPONDE A BANCO REGIONAL.
- DATOS PROMEDIO: ((SALDO DEL TRIMESTRE EN ESTUDIO + SALDO DEL TRIMESTRE INMEDIATO ANTERIOR)/2)
- DATOS ANUALIZADOS: (FLUJO DEL TRIMESTRE EN ESTUDIO) * 4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 21 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

CERTIFICACIÓN

"LOS SUSCRITOS MANIFESTAMOS BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE, EN EL ÁMBITO DE NUESTRAS RESPECTIVAS FUNCIONES, PREPARAMOS LA INFORMACIÓN RELATIVA A REGIONAL CONTENIDA EN EL PRESENTE REPORTE TRIMESTRAL, LA CUAL, A NUESTRO LEAL SABER Y ENTENDER, REFLEJA RAZONABLEMENTE SU SITUACIÓN".

LIC. MANUEL G. RIVERO ZAMBRANO
DIRECTOR GENERAL DE REGIONAL

ING. ENRIQUE NAVARRO RAMIREZ
DIRECTOR DE FINANZAS Y PLANEACIÓN

C.P. ANTONIO FLORES LUNA
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

C.P.C. SANJUANA HERRERA GALVÁN
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Información en relación a la operación de Derivados, solicitada con el oficio Núm. 151-2/76211/2009 por la CNBV y la SHCP

Emisora: Banco Regional, S.A.,
Institución de Banca Múltiple, Banregio Grupo Financiero
Información al 30 de Septiembre del 2022

III.- Información cualitativa y cuantitativa

i.- Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o también con otros fines, tales como negociación.

a. Descripción general de objetivos para celebrar derivados.

El área de Derivados de Banco Regional, S.A., Institución de Banca Múltiple, Banregio Grupo Financiero, tiene como objetivos operativos:

1. Generar negocio de intermediación y brindar cobertura ante la volatilidad de los mercados, tanto en operaciones por cuenta de terceros como por cuenta propia, sobre los principales activos subyacentes (divisas y tasas de interés en mercados extrabursátiles).

2. Cumplir con los 31 requerimientos de Banco de México establecidos en la Circular 4/2012 y subsecuentes modificaciones en la Circular 25/2017 (publicada en el DOF el 27 de Junio de 2017), Circular 7/2016 (publicada en el DOF el 30 de Junio de 2016), Circular 6/2016 (publicada en el DOF el 30 de Junio de 2016), Circular 8/2015 (publicada en el DOF el 17 de abril de 2015), Circular 9/2012 (publicada en el DOF el 15 de Junio de 2012), asegurando así eficacia y eficiencia de los procesos que conforman la operatividad.

b. Instrumentos utilizados.

Actualmente, se tiene autorización del Banco de México para operar forwards de tipo de cambio, swaps y opciones europeas sobre divisas y tasas de interés en mercados extrabursátiles. Se tiene posiciones vigentes en forwards de tipo de cambio, swaps de tasas de interés y opciones europeas de tasas de interés y tipo de cambio. No se cuentan con instrumentos derivados estructurados al corte del 30 de septiembre del 2022.

c. Estrategias de cobertura o negociación.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Cobertura:

Al 30 de septiembre del 2022, se cuentan con Swap de Tasas de Interés (IRS) registrados como operaciones de cobertura de flujo de efectivo.

Negociación:

Al 30 de septiembre del 2022, se tiene autorizado realizar operaciones de negociación con clientes.

Cuando se cierra una operación con un cliente, no se deja la posición descubierta. Inmediatamente se cubre, generando un ingreso por intermediación. De esta forma, se elimina el riesgo de mercado.

d. Mercados de negociación.

Se opera en mercados extrabursátiles (OTC), el cual requiere tener firmados contratos ISDA's (International Swaps and Derivatives Association)

e. Contrapartes elegibles.

Se tienen las siguientes contrapartes para operar:

1. JP Morgan
JPMORGAN CHASE BANK, N.A.
2. BBVA Bancomer
*BBVA BANCOMER, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
3. Credit Suisse
CREDIT SUISSE
CREDIT SUISSE INTERNATIONAL
4. Morgan Stanley
MORGAN STANLEY CAPITAL SERVICES INC.
5. Goldman Sachs
GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL
GOLDMAN SACHS MEXICO, CASA DE BOLSA S.A. DE C.V.
6. Standard Chartered
STANDARD CHARTERED LATIN AMERICA B.V
7. Banamex
*BANCO NACIONAL DE MEXICO S.A. INTEGRANTE DEL GRUPO FINANCIERO BANAMEX
8. UBS
UBS AG
9. Santander
*BANCO SANTANDER (MEXICO), S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE GRUPO FINANCIERO SANTANDER SERFIN
10. Bank of America

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 3 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

BANK OF AMERICA, N.A.

*BANK OF AMERICA MEXICO, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE

11. Banco Inbursa

*BANCO INBURSA S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE GRUPO FINANCIERO INBURSA

12. Finamex

*CASA DE BOLSA FINAMEX, S.A.B. DE C.V.

13. Banorte

*BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
BANORTE

14. Societe Generale

SOCIETE GENERALE

15. Scotiabank

*SCOTIABANK INVERLAT, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO

SCOTIABANK INVERLAT

16. BNP Paribas

BNP PARIBAS

Las contrapartes marcadas con * no tienen contrato ISDA, cuentan con contrato Marco.

f. Políticas para la designación de agentes de cálculo o valuación.

Por ser un contrato que firmamos con carácter de cliente, el agente de cálculo es la contraparte en cuestión. Sin embargo existen las siguientes situaciones especiales:

1. En caso de que sólo una de las partes sea una institución de banca múltiple o casa de bolsa esta parte será el agente de cálculo.

2. En caso de que las dos partes sean institución de banca múltiple o casa de bolsa, la parte designada como agente de cálculo estará definida en la carta confirmación.

3. Si la parte incumplida es la designada como agente de cálculo, la parte cumplida en el caso de ser esta una institución de banca múltiple o casa de bolsa será el agente de cálculo; en caso de no ser una institución, la parte cumplida deberá designar una institución como agente de cálculo.

4. En el caso de que ambas partes sean afectadas, cada una actuará como agente de cálculo, si ambas son instituciones. En caso de que alguna de las partes no sea institución, dicha parte deberá designar a una institución como agente de cálculo.

g. Principales condiciones o términos de los contratos.

Con el fin de regular la operatividad, Banregio ha desarrollado un contrato marco para operaciones financieras derivadas en conjunto con un suplemento para tales operaciones, los cuales contienen lineamientos y directrices contenidos en

contratos internacionales, tales como los aprobados por la International Swaps and Derivatives Association, Inc., cuidando que ello no vaya en contra de las disposiciones nacionales aplicables.

El contrato marco, suplemento, carta mandato, línea de sobregiros para operaciones derivadas y la confirmación de la operación, obliga a las partes en una operación derivada a cumplir con las obligaciones estipuladas en tales documentos, conforme a los términos pactados y de acuerdo a la naturaleza de la operación.

Se cuentan con procedimientos que aseguran que todas las operaciones concertadas se encuentren amparadas por un contrato marco y suplemento suscrito, y que estén debidamente documentadas, confirmadas y registradas. Adicionalmente, se tiene procedimientos para verificar los contratos marco, suplementos y demás formatos que obliguen a la entidad y a la contraparte al debido cumplimiento de sus obligaciones, antes de que sean firmados.

h. Políticas de márgenes.

En las operaciones de forward de tipo de cambio se solicita un margen a los clientes del 8-15% sobre el monto a operar, una vez realizado el estudio de crédito. Para las operaciones de forward, swaps y opciones, cuando se opera por cuenta de terceros, las posiciones son cubiertas, lo cual no implica un riesgo de mercado.

i. Colaterales y líneas de crédito.

Para las posiciones derivadas vigentes, durante los meses de enero a septiembre, se realizaron y enviaron llamadas de margen, dependiendo de las condiciones del mercado.

El proceso de llamadas de margen con las contrapartes, depende de los siguientes factores:

1. Las condiciones del mercado.
 2. Cantidad mínima y tipo de moneda a transferir, que se encuentra definida en cada contrato.
 3. La liquidación de la llamada podrá ser en 24 o 48 horas, dependiendo de cada contrato.
-

4. Posibles controversias en el MTM, la cual podrá modificar de común acuerdo, el monto de la llamada y su ejecución en caso de no superar la cantidad mínima a transferir.

Al 30 de septiembre del 2022, se mantienen los siguientes saldos:

j. Procesos y niveles de autorización requeridos por tipo de operación (cobertura simple, cobertura parcial, especulación).

La Dirección General y el Comité de Riesgos designado por el Consejo de Administración están involucrados, en forma sistemática y oportuna, en el seguimiento de la administración de riesgos de mercado, crediticio, liquidez y operativo.

La Dirección General designó y el Consejo de Administración aprobó la Unidad de Administración Integral de Riesgos, dependiente directamente de la Dirección General, cuyo propósito es:

1. Medir, evaluar y dar seguimiento a los riesgos de mercado y de crédito provenientes de estos instrumentos.
2. Comunicar, en el momento que se conozcan, a la Dirección cualquier desviación a los límites establecidos para que se realicen operaciones que eliminen los riesgos.
3. Reportar diariamente a la Dirección General y sistemáticamente al Consejo de Administración sobre la operación de la Entidad en el mercado.

El área de Tesorería y Derivados son los encargados de ejecutar y proponer las operaciones de acuerdo a los lineamientos del Comité de Riesgos y de la Dirección General.

En el caso de operaciones por cuenta propia se requiere de la autorización del Comité de Riesgos y de la Dirección General. En el caso de operaciones por cuenta de terceros, es responsabilidad del área de Derivados que la documentación esté completa antes de operar y cubrir la operación inmediatamente, generando un ingreso por intermediación y sin tener una posición de riesgo expuesta.

k. Indicar si las operaciones están autorizadas por algún Comité.

Se encuentran autorizadas por el Comité de Riesgos.

1. Procedimientos de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez en las posiciones de instrumentos financieros derivados.

Riesgo de Mercado:

- * Análisis, evaluación y seguimiento de los factores de riesgo (precios, tasas de interés o tipos de cambio) adyacentes a cada operación.
- * Uso del modelo de valor en riesgo (VaR) por instrumento de medición de la pérdida potencial de las operaciones en lo individual y por portafolio.
- * Estudios de sensibilidad y escenarios extremos asociados a movimientos de factores de riesgo que miden la afectación en valuación.

Riesgo de Liquidez:

- * Evaluación y seguimiento de las diferencias entre los flujos de efectivo (activo-pasivo) proyectados a distintas fechas para el cálculo de las brechas y la disponibilidad de recursos propios o de terceros para su oportuno cumplimiento.

Riesgo de Crédito:

- * Seguimiento a la valuación por contraparte e instrumento
- * Análisis de pérdida esperada, sensibilidad y estrés para cada contraparte
- * Seguimiento a la pérdida no esperada y exposición positiva esperada del portafolio

m. Persona independiente que revisa dichos procedimientos.

Las revisiones realizadas por terceros independientes a la UAIR se realizan con frecuencia bianual. La auditoría del 2020 fue realizada por Deloitte cumpliendo en lo general todos los aspectos importantes de la administración integral de riesgos.

n. Información sobre la integración de un Comité de Riesgos, reglas que los rigen y existencia de un manual de riesgos. (UAIR)

El Consejo de Administración es el responsable de aprobar los objetivos, lineamientos y políticas para la administración integral de riesgos los cuales se encuentran plasmados en un manual de riesgos. De esta forma, el Consejo de

Administración ha constituido un Comité de Riesgos cuyo objetivo es la administración de los riesgos expuestos y la vigilancia que la operación se ajuste a los objetivos, políticas y procedimientos delimitados por el Consejo de Administración. El Comité de Riesgos está integrado por dos miembros propietarios del Consejo de Administración, el director general del grupo financiero, el director general del banco, el responsable de la unidad para la administración integral de riesgos, el auditor interno y áreas tomadoras de riesgo invitadas. Así mismo, el Comité de Riesgos para llevar a cabo la administración integral de riesgos contará con una unidad especializada - la unidad para la administración integral de riesgos - cuyo objeto es la identificación, medición, vigilancia e información de los riesgos que enfrenta la institución. La unidad para la administración integral de riesgos es independiente de las unidades de negocios con lo que se evita el conflicto de interés y se asegura la separación de funciones y vigilancia.

ii.- Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, variables de referencia, supuestos aplicados, políticas y frecuencia de la valuación y acciones establecidas en función de la valuación obtenida. Quién hace la valuación, la emisora o un tercero? Metodología para determinar la efectividad de la cobertura, mencionando el nivel de cobertura con el que cuentan.

Las técnicas de valuación usadas por Banco Regional, S.A., Institución de Banca Múltiple, Banregio Grupo Financiero, fueron desarrolladas conjuntamente entre el área de operación con el área de seguimiento de riesgos acordes con la tecnología desarrollada a la fecha, mismos que han sido revisados por el área de apoyo y son del dominio de los operadores del mercado.

Los modelos de valuación y de medición de riesgos han sido validados por expertos externos al menos una vez al año.

El detalle de las técnicas de valuación se encuentra disponible en el Manual de Derivados vigente, el cual se da a conocer al personal de operación y apoyo, de tal forma que permitan la correcta ejecución de sus funciones.

Los inputs que se requieren para alimentar los modelos, son proporcionados por el proveedor de precios Valmer, los cuales son: precios, tasas de interés o tipos de cambio, etc. Se realiza la valuación diariamente, la cual es registrada en los estados financieros de acuerdo a lo establecido por las disposiciones vigentes. Es importante mencionar que la valuación la hace la Emisora.

Al final del presente documento, se anexa metodología para el cálculo de la efectividad de la cobertura al 30 de septiembre del 2022.

iii.- Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con

instrumentos financieros derivados.

Políticas de liquidez de Tesorería

1. La Unidad para la Administración Integral de Riesgos (UAIR) debe medir, monitorear y reportar los riesgos de liquidez del balance.

2. Las operaciones concertadas se deben reportar, registrar y controlar con las medidas y los parámetros de riesgo aprobadas.

3. Los límites de riesgo de liquidez correspondientes al balance se deberán determinar con base en las medidas de riesgo siguientes:

1. De brechas de liquidez: Las obligaciones de la institución en un día, no deben exceder del 100% de las líneas de crédito recibidas en RSP (Reportos para proporcionar liquidez al sistema de pagos) y depósitos en garantía de sobregiro.

2. Los papeles comprados deben ser de valores altamente bursátiles y de alta calidad crediticia, igual o mayor a AA+.

4. Para enfrentar las posibles complicaciones derivadas de una demanda extraordinaria de liquidez, para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados, se establecen las siguientes medidas precautorias:

1. Se ejercerán las líneas de crédito disponibles para la institución (Emisión de pasivos, líneas de la banca de fomento, líneas bancarias, uso de línea RSP, Call Money, Subastas de liquidez realizadas con Banco de México, Ventanilla Verde para operaciones de Reporto y/o Créditos y Ventanilla Roja - Créditos de última instancia con Banco de México).

2. La Tesorería a través de la mesa de dinero procederá a vender en el mercado secundario las posiciones de papel (en directo o en reporto) que la institución mantenga como posición propia, dependiendo de las condiciones del mercado y del tipo de instrumento, tratando en todo momento de maximizar el ingreso por la venta anticipada de los títulos o minimizando el eventual quebranto.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 9 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

identificados y en la administración de la misma. Así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración, que puedan afectarla en futuros reportes.

Dentro de la operación de derivados de Banco Regional, S.A., los principales riesgos que se encuentran son el de contraparte, el de liquidez y de mercado.

En el cuadro siguiente se muestra un comparativo:

Revelar cualquier situación o eventualidad, tales como cambios en el valor del activo subyacente o las variables de referencia, que implique que el uso del instrumento financiero derivado difiere de aquél con el que originalmente fue concebido, que modifique significativamente el esquema del mismo o que implique la pérdida parcial o total de la cobertura y que requiera que la Emisora asuma nuevas obligaciones, compromisos o variaciones en su flujo de efectivo de forma que vea afectada su liquidez (ejem. Llamadas de margen). Para efectos de lo anterior, también deberá presentarse el impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones en derivados.

No ha existido alguna eventualidad, que implique que el instrumento derivado modifique significativamente el esquema del mismo.

A continuación se presenta un cuadro sinóptico donde aparecen las cuentas del balance y estado de resultados que son afectadas al hacer un instrumento derivado a Septiembre del 2022 (datos en pesos y dólares):

Adicionalmente, descripción y número de instrumentos financieros derivados que hayan vencido durante el trimestre y de aquellos cuya posición haya sido cerrada,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 10 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

así como el número y monto de llamadas de margen que, en su caso, se presentaron durante el trimestre. Asimismo, revelar cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

*cifras en miles

Ninguna Contraparte nos ha cerrado posiciones. No se ha presentado incumplimiento con clientes en el tercer trimestre del 2022.

v.- Información cuantitativa conforme al formato contenido en la tabla 1 (datos en miles de pesos)

IV.- Análisis de sensibilidad

1. Los factores riesgos identificados que pueden generar pérdidas en valuaciones a mercado en operaciones con instrumentos financieros derivados serían variaciones en tasas de interés (domésticas y/o foráneas) y movimientos en tipo de cambio.

2. El ejercicio de sensibilidad para los instrumentos financieros derivados consiste en:

1. Swaps de tasa (IRS) y Forward Starting Swap (FSS): Se cuenta con un portafolio de intermediación con operaciones cerradas, el objetivo es aprovechar condiciones del mercado para la generación de valor. La medición de su sensibilidad consiste en generar desplazamientos en magnitudes porcentuales sobre el saldo o nocional vigente (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en la tasa TIIE de 28 días y LIBOR de 30 días), sobre el saldo vigente de tal manera que ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendría el potencial de generar valuaciones negativas o positivas que incidirán en el capital contable.

2. Forward: Los Forwards de tipo de cambio representan un portafolio que contribuye a la intermediación de dólares a futuro con el objetivo generación de valor, en adición se cuenta con forward que tienen el fin de cubrir obligaciones adquiridas en dólares. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos del tipo de cambio, en donde los Forwards en posición larga tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalía, mientras que los Forwards en posición corta tenderán a generar valor de mercado negativo o minusvalía; en sentido contrario, ante movimientos de volatilidad a la baja del Tipo de Cambio, los Forwards en posición larga tenderán a generar valor de mercado negativo o minusvalías, y los Forwards en posición corta tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalías. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en el Tipo de Cambio USD), sobre el nocional vigente y ante el sentido que tome el desplazamiento del tipo de cambio se tendrá el potencial de generar valuaciones negativas o positivas que incidirán en el estado de resultados.

3. Opciones:

1. Opciones sobre tipo de interés TIIE (CAP): representan un portafolio que contribuye a la intermediación con el objetivo de proporcionar protección al balance de los clientes ante las posibles alzas de las tasas de interés de referencia, estableciéndose con este tipo de operación una tasa tope o techo. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la alza en tasa de referencia, en este caso TIIE, en donde las Opciones Largas tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalías y ante movimientos de volatilidad a la baja de la TIIE, las Opciones generarán valor de mercado tendiente a cero; para Opciones Cortas se esperaría el efecto contrario. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en la tasa TIIE de 28 días), sobre el nocional vigente y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones positivas o negativas, que incidirán, de acuerdo al nocional vigente, en el estado de resultados.

2. Opciones sobre tipo de interés TIIE (FLOOR) representan un portafolio que contribuye a la intermediación con el objetivo de protección del balance de

nuestros clientes para cubrirse ante la posible de descensos de las tasas de interés de referencia, establecimiento una tasa piso. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la baja en tasa de referencia, en este caso TIIE, en donde las Opciones Largas tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalías y ante movimientos de volatilidad al alza de la TIIE, las Opciones generarán valor de mercado tendiente a cero; para Opciones Cortas se esperaría el efecto contrario. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en la tasa TIIE de 28 días), sobre el nocional vigente y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones cero (valor de mercado del Largo y Corto que llevan a un neto de cero) que no implicaría una incidencia positiva o negativa en el estado de resultados.

3. Opciones sobre tipo de interés LIBOR (CAP) representan un portafolio que contribuye a intermediación con el objetivo de proporcionar protección al balance de los clientes ante las posibles alzas de las tasas de interés foránea de referencia, estableciéndose con este tipo de operación una tasa tope o techo. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la alza en tasa de referencia, en este caso Libor, en donde las Opciones Largas tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalías y ante movimientos de volatilidad a la baja de la Libor, las Opciones generarán valor de mercado tendiente a cero; para Opciones Cortas se esperaría el efecto contrario. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en la tasa LIBOR de 30 días), sobre el nocional vigente y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones positivas o negativas que incidirán, de acuerdo al nocional vigente, en el estado de resultados.

4. Opciones de sobre tipo de cambio (CALL) representan un portafolio que contribuye a la intermediación con el objetivo de la protección del balance de nuestros clientes para cubrirse ante la posible alza del tipo de cambio. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la alza en el activo subyacente, en este caso Tipo de Cambio, en donde las Opciones en posición Larga tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalía, mientras volatilidad a la baja tenderán a no generar valor; para Opciones Cortas se esperaría el efecto contrario. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en el Tipo de Cambio USD), sobre el saldo vigente en USD y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones cero (valor de mercado del Largo y Corto que llevan a un neto de cero) que no implicarán una incidencia positiva o negativa en el estado de resultados.

5. Opciones de sobre tipo de cambio (PUT) representan un portafolio que contribuye a la intermediación con el objetivo de la protección del balance de nuestros clientes para cubrirse ante la posible baja del tipo de cambio. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la baja en el activo subyacente, en este caso Tipo de Cambio, en donde las Opciones en posición Larga tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalía, mientras volatilidad a la alza tenderán a no generar valor; para Opciones Cortas se esperaría el efecto contrario. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en el Tipo de Cambio USD), sobre el saldo vigente en USD y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones cero (valor de mercado del Largo y Corto que llevan a un neto de cero) que no implicaría una incidencia positiva o negativa en el estado de resultados.

4. Swaps de tipo de cambio (CCS): Representan un portafolio que contribuye al

fondeo sintético con el objetivo de transformar una tasa de interés fija o variable en cierta divisa a una tasa variable o fija denominada en otra divisa. La metodología de sensibilidad consiste en movimientos de volatilidad a la alza en la tasa de referencia, en este caso LIBOR, en donde los Swaps tenderán a generar valor de mercado negativo o minusvalías; en sentido contrario, ante movimientos de volatilidad a la baja de la LIBOR, los Swaps tenderán a generar valor de mercado positivo o plusvalías. En particular, en el ejercicio de sensibilidad se generan desplazamientos en magnitudes porcentuales (movimientos del 10%, 25% y 50% tanto a la baja, como la alza en la tasa LIBOR y TIIE), sobre el notional vigente y ante el sentido que tome el desplazamiento de la tasa se tendrá el potencial de generar valuaciones negativas o positivas que incidirán en el estado de resultados.

A continuación se muestran los resultados del análisis de sensibilidad:

Escenario probable: Considera una variación del 10% en el precio de los activos subyacentes o variables de referencia.

Escenario posible: Considera una variación del 25% en el precio de los activos subyacentes o variables de referencia.

Escenario de estrés: Considera una variación del 50% en el precio de los activos subyacentes o variables de referencia.

iii.- Estimación del impacto en el estado de resultados y en flujo de efectivo, para cada escenario mencionado en el numeral anterior.

El posible impacto en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, se ha comentado anteriormente, en cada análisis de sensibilidad por producto.

VI.- Metodología para determinar la efectividad de la cobertura

Al 30 de septiembre del 2022, se tiene una posición de Swap de Tasas de Interés (IRS) por 5,463 millones de pesos, distribuidos en 49 operaciones.

Dichas operaciones, fueron registradas bajo el método de contabilidad de coberturas designadas como flujo de efectivo, cumpliendo las disposiciones

establecidas en la normatividad local aplicables a entidades financieras en México, a través del Criterio B-5 "Instrumentos Financieros Derivados y Operaciones de Cobertura" emitidos por la CNBV.

A continuación se explica la metodología y resultados de la efectividad de la cobertura.

Metodología de evaluación de efectividad

El Banco para la realización de sus pruebas de evaluación de efectividad prospectivas y retrospectivas utiliza el método de compensaciones acumuladas, el cual es ampliamente aceptado para este tipo de coberturas.

A continuación se detalla una breve explicación del método de compensaciones:

Es el método más común usado en las pruebas de evaluación de efectividad y es aplicable para todas las normas contables. También es conocido como "dollar-offset method". Este método compara el cambio en el valor razonable del instrumento de cobertura (posición derivada) y el instrumento cubierto (posición primaria) dentro de un periodo de tiempo. En términos matemáticos esto vería de la siguiente manera:

Donde:

VRPD: Valor razonable de la posición derivada

VRPP: Valor razonable de la posición primaria

Se considera que una cobertura es altamente efectiva si la razón o cociente se encuentra dentro del rango 80% - 125%.

Se toman en cuenta los cambios acumulados desde el inicio de la cobertura, tanto en el valor razonable de la posición primaria como en la derivada.

En lo que respecta a la modelación de la posición primaria se aplica el método del derivado hipotético.

El derivado hipotético consiste en modelar el instrumento de cobertura que resultaría en una cobertura perfecta de la partida cubierta. Es decir, se deberá simular la posición primaria mediante el derivado hipotético considerando las características de la partida cubierta.

Resultados al 30 de septiembre del 2022

A continuación se presenta un resumen de los resultados obtenidos de las pruebas de evaluación de efectividad al 30 de septiembre del 2022.

Medición de la Efectividad

A continuación se presenta un resumen de los resultados obtenidos de las pruebas de medición de efectividad para las operaciones de coberturas designadas como de flujo de efectivo.

La medición de efectividad consiste en determinar la porción efectiva del cambio en el valor razonable del instrumento de cobertura (la cual se reconoce en la utilidad integral), y la porción inefectiva del mismo cambio en el valor razonable del instrumento de cobertura, la cual se reconoce en resultados del periodo. Todas las cifras están expresadas en moneda nacional, a menos que se indique lo contrario.

Conclusión

Las eventualidades que pudieran suscitar a un cambio en el valor del activo subyacente que lleven a que la cobertura pierda su efectividad son la amplitud de la brecha entre el costo de fondeo de la captación y la tasa TIIE y que no se renueva la posición de captación (pagarés y cedés) por el monto y para el periodo cubierto. El costo de fondeo de la captación tendría que ser aproximadamente un 75% de la tasa TIIE para la posibilidad de romper la efectividad de la relación de cobertura.

No obstante, actualmente se tienen niveles de 82% y 91% (promedio últimos 12 meses) del costo de fondeo (pagarés y cedés respectivamente) con respecto de la tasa TIIE, los cuales se han mantenido constantes en años pasados y no se esperan cambios grandes sobre todo en el corto y mediano plazo dada la estrategia que se mantiene de fondeo.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: R

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2022

REGIONAL, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 16 / 16

CONSOLIDADO

Impresión Final

Adicionalmente, el nivel actual de cobertura es de un 15% y 7% de los intereses de captación (pagares y cedos respectivamente), y se consideran como altamente probable los intereses futuros en monto y tiempo de acuerdo a la cobertura realizada.

Por lo que las pruebas de efectividad prospectiva y retrospectiva a la fecha de reporte se encuentran dentro del rango (80% - 125%) establecido por la normativa por lo que se consideran efectivas.

De acuerdo a la medición de la efectividad, hay una porción que debe reconocerse por ineffectividad en el estado de resultados y el resto del valor razonable se debe registrar contra otros resultados integrales.
